
library

VILNIS LIETI V H LIAUDIES LAIKRAŠTIS

3116 So. HaJsted St.. ( hicago, III.
Telefonas: (312| 842-7325

VOLUME LX1V' Nr. 18

KASDIEN
ARGI PIRMA!
REAGANAS NETIKI 
IMPERIALIZMO MEKA 
ŽYDAI IR JUODAODŽIAI

Republikonai ir šiaip reakcinio 
plauko politikieriai' apstulbo, kad 
demokratų prezidentinis kandida
tas Mondale partnere pasirinko 
moterį Geraldine Ferraro. Didžioji 
spauda, pučianti į valdančiosios 
klasės dūdą, taip pat nustebusi, 
kad Geraldine Ferraro rinkimines 
kampanijos metu gali sulošti didelę 
rolę kaip moteris ir kaip liberalinių 
nuotaikų žmogus.

Tačiau liaupsinimas, kad ji Ame
rikos istorijoje pirma moteris, kan
didatuojanti į viceprezidento postą, 
daugiau kaip žlibumas. Nežino ar 
sąmoningai didžiosios spaudos na
bagai ignoruoja, kad komunistų 
partija ir anais prezidento rinki
mais turėjo iškėlusi į vicepreziden
to postą savo kandidate moterį ir 
šiems rinkimams turi — Angela 
Davis.

Ką gi, tokia jau didžiosios spau
dos etika: kas nepatinka, to ir nėra 
jos puslapiuose.• • •

Žymieji Amerikos mokslininkai 
sako, jog po branduolinio karo ant 
Žemės kamuolio būtų vadinama 
“branduolinė žiema“. Per sluoksnį 
nuo sproginėjamų bombų sukeltų 
dulkių bei dūmų nebeateitų į Žemę 
saulės spinduliai, temperatūra nu
kristų žemiau nulio, dirvožemis 
įšaltų daugiau kaip metrą, gyvūnija 
išnyktų. Su šiuo teiginiu sutinka ir 
tarybiniai bei kitų šalių mokslinin
kai.

Prez. Reaganas tuo netiki. Pla
nuoja skirti $50 milijonų, kad 
mokslininkai ištirtų, ar tikrai taip 
atsitiktų.

Ar neprotingiau būtų, kad prezi
dentas tuos pinigus skirtų tyrinėji
mams kaip išvengti branduolinio 
karo, — sako tarptautinės moterų 
lygos vadovė Cathy Foster. Moksli
ninkai taip pat pesimistiškai žiūri į 
prezidento planą.• • •

Graikija uždraudė JAV kariuo
menei turėti jos teritorijoje kari 
nius manevrus, nes, girdi, Graikija 
labiau bijo NATO Turkijos, negu 
Tarybų Sąjungos.

Premjeras socialistas Andreas 
Papendreau, pasirašydamas šį 
draudimą pažymėjo, kad Tarybų 
Sąjungos negalima vadinti imperia
listine šalimi kaip galima vadinti 
Jungtines Valstijas. Girdi, JAV 
yra imperializmo Meka.

Toks premjero pavaizdavimus 
Jungtinių Valstijų nuaidėjo per 
visą pasaulį. Blogos nuomonės apie 
JAV vis labiau plinta. Doriems 
amerikiečiams dėl to yra ko susirū
pinti. 

• • •
Profsąjungos rimtai pasiryžusios, 

kad Reaganas nelaimėtų rinkimų. 
Denveryje įvykusiame AFL-CIO 
profsąjungų vykdomosios tarybos

KETVIRTADIENIS RUGSĖJO (SEPTEMBER) 14, 1984

nu
Orr

Antano Baranausko apdainuotame Anykščių šile, ant Šventosios upės 
kranto, daugiau kaip dvidešimt metų veikia "Šilelio" poilsio namai. Ypač 
jie pagražėjo pastaraisiais metais: išaugo nauji korpusai, valgykla, klubas, 
įrengtos sporto ir vaikų žaidimų aikštelės. Šiemet šiuose svetinguose 
namuose pailsės puspenkto tūkstančio žmonių. Daugelis jų čia ilsisi su 
šeimomis, trečdalis poilsiautojų—vaikai.

Nuotraukoje: Poilsio namai “Šilelis”. A Dilio nuotrauka

KEIČIASI TEVISKES VEIDAS
Neatpažinti šiandien Geležių, se

novinio sodžiaus prie vaizdingų 
Pyvesos upelių pakrančių. Buvęs 
nuošalus Panevėžio rajono užkam
pis su keliolika sodybų ir bažnyčia 
dabar naujose, tiesiose kaip stygos 
gatvėse pasidabinęs ištisais gyve
namųjų namų kvartalais. Sodžiaus 
centre — irgi nauji originalios 
architektūros statiniai — kultūros 
namai, "Galybės“ kolūkio valdyba, 
už jos švyti valgyklos-kavinės "Ra
munės” sienos. Eini, suki iš gatve
lės į gatvelę, ir matai: čia dailus 
vaikų lopšelis-darželis, ten vidurinė 
mokykla.

posėdyje išaiškėjo, kad AFL-CIO 
profsąjungos skirs net $6 milijonus 
propagandai prieš Reaganą per 
televiziją, radiją ir skelbimus per 
spaudą. I šias išlaidas neįeina sava
norių profsąjungų narių veikla 
prieš Reaganą.

Savanorių darbas bus ir jau yra 
verbuoti naujus balsuotojus, platin 
ti antireaganinius lapelius, agituoti 
rinkėjus už jį nebalsuoti.

Tai rodo, kaip darbininkams pre 
zidentas įkarto su savo reagonomi 
ka. • • •

Prieš dvidešimt metų žydai, juo
daodžiai, portorikiečiai ii kitos ma
žumos išvien kovojo už civilines 
laisves. Buvo stiprus bendras fron 
tas kovai prieš diskriminaciją, 
prieš nepaisymą mažumų.

Nūdien reakcininkai trina rankas 
iš džiaugsmo, kad tarp žydų ir 
juodaodžių įvarė kylį. Taip, kylys 
įvarytas, bet ne tarp žydų ir 
juodaodžių, o tarp sionistų žydų ir 
juodaodžių.

Sveikai galvojantys žydai bei 
juodaodžiai supranta, kad šis “ky
lys" yra reakcijos triukas dar ket- 
veriems metams pasodinti Reaganą 
Baltuosiuose rūmuose.

S. J.Jokubka

Ne be pagrindo sodiečiai sako, 
kad šiandien jie gali gyventi mėne
siais neišvažiuodami iš ūkio. Prirei
kė ko nors nusipirkti — dvi par
duotuvės čia pat. Atsirado namų 
rūpesčių, suk į buitinio aptarnavi
mo kompleksinį punktą. Čia tau ir 
skalbinius priims išplauti, ir drabu
žį išvalys, ir radijo aparatą, televi
zorių ar batus sutaisys. Namų šei
mininkėms, ypač jaunesnėms, tai 
labai prie širdies, nes atsiranda 
laisvo laiko į kultūros namus, teat
rą, ekskursijon išvykti.

O paklausk kolūkio pirmininką 
Juozą Kairį, kokie aitvarai visa tai 
sunešė, kas tuos vieną už kitą gra
žesnius rūmus pastatė? Melžėja 
Stasė Kilienė, veršininkė Genė 
Černiauskienė, kiaulių šėrėją Pra
nė Glebavičienė, mechanizatoriai 
Juozas Sarapas ir Feliksas Simoliū 
nas . . . Prisimins jaunuosius trak 
torininkus Stasį Kurkauską, Alber 
tą Stašį ir darbo veteranes — gy 
vulininkystės darbuotojas Vandą 
Baušienę, Janiną Juodrienę. Tai jų 
darbščių rankų dėka javas muru 
kyla, runkeliai rudeniop iš vagų 
virsti ima. Už visas gėrybes į ūkio 
kasą kasmet beveik milijonas ru 
bliu grynų pajamų įplaukia.

O jei pasidomėsi žmonių darbo 
sąlygomis, pirmininkas nuveš j 
technikos kiemą, prie fermų. Ap
link asfaltas, pėsčiųjų takeliai, stie
biasi į saulę medeliai ir krūmų 
guotai. Pagal specialistų projektus 
sutvarkyta gamybinių pastatų ap
linka. Tvartuose mechanizmai, ma
šinos. Vis kad žmonių triūsą pa
lengvintų.

Plačiais žingsniais “Galybės" ko
lūkis žengia pirmyn. Ir ypač džiu
gu, kad drauge su savo tėvais, 
senais sodiečiais čia triūsia ir jų 
vaikai. Praeis kiek laiko, ir jaunų 
žmonių ūkyje bus dar daugiau, nes 
dešimtys vaikinų ir merginų su 
ūkio stipendijomis ir be jų mokosi

K AIN A 25 c.

TRUMPAI
Viceprezidentas George Bush 

ir jo žmona Barbara vra verti 
$2,128,069.

— Kai kuriuose kino teatruose 
rodomas filmas "Red Dawn“, vaiz 
duojantis kaip TSRS vadovaujant 
Nikaragvai padarė invaziją į JAV. 
Taikos šalininkai filmą boikotuoja, 
kur esti rodomas — piketuoja.

Persų įlankoje nedidelė vai 
stybėlė. turtinga naftos. Kuweit as 
ketina legalizuoti politines partijas. 
Kaweitas viena iš arabų šalių, kuri 
turi tamprius diplomatinius santy
kius su TSRS.

— Naujoji Zelandija siekia, kad 
Ramiojo vandenyno pietinis regio
nas būtų paskelbtas nebranduoline 
zona.

— Darbo departamento statisti
kos duomenimis, bedarbių bėra 
apie 8 milijonai. Bet kaip sako 
Joint Economic Committee, prie 8 
milijonų pridėjus tuos, kurie prara
do viltį rasti darbo ir perėjo 
gyventi iš socialinio aprūpinimo 
pašalpų, darbingų žmonių be darbo 
yra mažiausia 11 milijonų.

— Amerikos mokytojų federacija 
pasisakė už "Dump Reagan".

— Iranas kviečia kai kurias kapi
talistinių šalių didžiąsias automobi
lių kompanijas statyti automobilių 
farbikus Irane.

— Amerikos kolonijoje Porto 
rike nedarbo lygis siekia 23 procen
tus, o jaunuolių daugiau kaip 50 
procentų bedarbiai.

— Politikierių nuomone, Reaga 
nui bus sunkiausia laimėti rinkimus 
Illinois ir New Yorko valstijose. Ir 
sunkiausia bus dėl to, kad šiose 
valstijose daugiausia registruojasi 
naujų rinkėjų.

— Prancūzijos pakrantėje netoli 
Abvilio miesto aptikta penkiolika 
minų prieš pėstininkus. Specialistų 
nuomone, rastieji šaudmenys išlikę 
nuo Antrojo pasaulinio karo.

— Panamos užsienio reikalų mi
nisterija pasiuntė JAV ambasadai 
protesto notą dėl amerikiečių kon
troliuojamos Panamos kanalo komi 
sijos diskriminacijos nutarimo padi
dinti darbo užmokestį tik JAV 
piliečiams ir palikti jiems kitas 
lengvatas.

— Vengrijos vadovas Janos Ka 
dar susitikime su Nikaragvos lyde
riu Daniel Ortega piktai kritikavo 
Reagano administracijos kišimąsi į 
Nikaragvos vidaus reikalus. Susiti
kimas vyko Budapešte.

aukštosiose žemės ūkio mokyklose, 
technikumuose ir profesinėse tech
nikos mokyklose.

O kur jaunimas, ten entuziazmas, 
ieškojimų nestinga. Jaunimas savo 
darbu dar lahiaū dabins savo senąjį 
Geležių sodžių, kaip ir visą tarybi
nę Lietuvą. Dainius Ručinskas



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly [659-780]

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50;
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00;

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
, POSTMASTER: Send address changes to the D

_:yiLNIS-3U6 So, Hals ted St., Chicago, Ill. 60608 Phooe M2'7325
Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

ls sunerimusio pasaulio del rytojaus

Koks jis bebūtų, bet kol kas dar . . .
Ruošiantis prezidento rinkimams kaip prez. Reaganas, taip demokratų 

Mondale bei jų šalininkai vanoja vieni antrus kaip katras įmanydamas, kad 
kuo daugiau pasimedžiojus balsų. Karščiausi debatai vyksta dėl mokesčių, 
nes jie liečia kiekvieną rinkėją. Negalima sakyti, kad mokesčiai nėra 
svarbus klausimas, dėl kurio nereiktų ginčytis. Ypač jis aktualus darbo 
liaudžiai, kuriai mokesčiai už algas vos bepakeliami. Aktualus mokesčių 
klausimas ir viduriniajai klasei bei smulkiesiems biznieriams, mažiesiems 
farmeriams. Respublikonai mušasi į krūtinę, jeigu Reaganas bus 
perrinktas, mokesčiai bus didinami tik labai būtinam reikalui atsiradus. 
Demokratai kalba atviriau. Jie sako, jog būtina bus didinti, kad sumažinus 
valstybės biudžeto deficitą. Tačiau ar bus paimti už pakarpos tie, kurie 
turi milijonines pajamas ir mokesčių nemoka, o jeigu ir moka, tai labai 
nedidelius, teprasitaria tik demokratai, bet ir tik per pusę lūpų, kad 
įsipiršus tiems, kurie pasipiktinę mokesčių mokėjimo sistemoje “skylė
mis”, per kurias išspūstomis kišenėmis nėra sunku perlįsiti.

Be mokesčių klausimo, vardan šalies gerbūvio keliami debatuoti ir kiti 
klausimai, kaip civilinės teisės, socialinės programos, moterų klausimas, 
abortų klausimas, infliacija, nedarbas. Bet palyginus kiek ginčyjamasi dėl 
mokesčių, tai šie klausimai, atrodo, vieniems ir antriems yra antraeiliai.

Kalbant apie užsienio politiką, kuri yra svarbiausiu klausimu, ginklavi- 
musi ėdančiu biudžetą, varančiu nuo koto prekybą su užsieniu, keliančiu 
grėsmę suspirgėti branduoliniame kare, kaip vieni, taip antri prasitaria 
labai skūpiai. Kad ir prasitaria, bet nieko gero nežada.

Jeigu ir toliau bus tokia užsienio politika, kokia dabar yra — laikytis 
pasaulio žandaro rolės, nė vienas nepasako, kad Amerika gali susilaukti 
Graikijos bei Romos civilizacijų likimo, nežiūrint kad ir būtų išvengta 
branduolinio karo. Visur girdisi “Yankee go home”, vadinasi, gali gyventi 
ir be Amerikos. O ypač gali gyventi, kai pasaulyje iškilo antra 
“superpower” šalis — TSRS — siekianti sambūvio su šalimis, nežiūrint 
kokių jos socialinių sistemų bebūtų.

Ar Reaganas su Mondale apie tai pagalvoja, sunku pasakyti. Vieno 
tikslas yra pasilikti Baltuosiuose rūmuose, antro — patekti į juos. Liaudis 
per ketverius metus patyrė, koks prezidentas yra Reaganas. Tūkstančiai 
žmonių neteko savo namų, nepajėgdami išsimokėti morgičių, praradę 
darbus. Tūkstančiai mažųjų farmerių subankrutavo ir tapo proletarais, 
tūkstančiams tapo sumažintos socialinio aprūpinimo pašalpos, vargingų 
tėvų vaikams tapo atimti pietūs mokyklose. Vieton mokyklų, ligoninių, 
parkų bei pigių gyvenamųjų namų statymo, bilijonai dolerių buvo skiriami 
ginklavimuisi, Pentagono klestėjimui. Tokiam prezidentui Baltųjų rūmų 
durys turėtų būti užtrenktos.

Jeigu rinkimus laimės Mondale, ar jis bus geresnis prezidentas, prašosi 
klausimas. Jis taip pat valdančiosios kapitalistų klasės žmogus. Viceprezi
dentu būdamas Carterio prezidentavimo metais, nelabai kuo geru 
pasižymėjo, per didžiaturčių virvutę šokinėjo kaip visi tokiame poste 
sėdintys. Tačiau dabar, pasirinkęs sau partnere milijonierę liberalę 
Geraldinę Ferraro, jis irgi šneka kaip liberalas. Ir tas žodis “liberalas” 
nemaža žmonių užkerėja, kelia viltį, gal darys reformų, gal darys žingsnį 
atgal nuo prez. Reagano varomos reakcinės konservatorių politikos.

Turint galvoje koks yra prez. Reaganas, jo vieton reiktų pamėginti 
pasodinti demokratą Mondalę. Koks jis bebūtų, bet kol kas dar nebijo 
liberalų ir nesigiria konservatizmu.

MILIJONAI
Washingtone nuolat pasigirsta 

halsų, raginančių dar labiau išplėsti 
psichologinį karą prieš socializmą, 
kurį pradėjo ir toliau tęsia JAV ir 
NATO valdantieji sluoksniai.

Sį kartą tokie raginimai ateina iš 
Jungtinių Valstijų kongreso užsie
nio reikalų komisijos, kur buvo su
rengti provokaciniai “svarstymai" 
dėl "žmogaus teisių pažeidimų”, 
neva sutinkamų socialistinėse šaly
se.

Seniai žinoma, kad antisocialisti- 
nio “kryžiaus žygio" iniciatorių 
Jungtinėse Valstijose sukurta pro
pagandinė mašina, kurios vairuo
jantis ir koordinuojantis centras 
yra JAV informacijos agentūra 
JUSIA, jau šiandien pasiekė nere
gėtą mastą.

“Sutinkamai su įstatymu, — pa
žymėjo, kalbėdamas 1984 metų 
gegužės mėnesį JAV kongreso se
nato užsienio reikalų komisijos po
sėdyje senatorius C. Metajesas, — 
JUSIA turi skleisti objektyvią in- 
2

—ŠMEIŽTUI
formaciją užsienyje apie JAV vi
daus gyvenimą ir užsienio politiką, 
atspindėdama įvairiausių Amerikos 
visuomenės sluoksnių nuomones. 
Dabar šią žinybą administracija pa
vertė priemone saviems avantiūris
tiniams tikslams įgyvendinti tarp
tautinėje arenoje, psichologiniam 
karui vesti prieš socializmo pasau
lį”.

JUSIA turi virš 200 skyrių dau
giau kaip 120 pasaulio šalyse, 
leidžia 12 žurnalų 22 kalbomis. Šiai 
žinybai priklauso radijo stotis 
"Amerikos balsas” (dirba apie 3 
tūkstančius žmonių, biudžetas 1985 
metais — per 170 milijonų dolerių). 
Daugiau kaip 100 šio užjūrio “bal
so" radijo siųstuvų (virš 70 yra už 
JAV ribų) kasdien užpildo eterį 
psichologinio karo dvasia persunk
tomis laidomis net 40-čia kalbų. 
Kasdien tai užima virš tūkstančio 
valandų.

Tarp kitko, jei Washington© poli
tikieriai iš tikrųjų rūpintųsi "žmo-

PARĖMĖ TSRS INICIATYVĄ
Pasaulinė profsąjungų federacija 

(PPF) paragino plačia tarptautine 
kampanija paremti Tarybų Sąjun
gos pasiūlymus dėl Artimųjų Rytų 
konflikto sureguliavimo. Pagrindi
nė pavojingos padėties regione 
priežastis, pabrėžia PPF pareiški
me, yra agresyvi ekspansionistinė 
Izraelio politika, kurią jis vykdo 
Washington© tiesiogiai remiamas.

Pasaulinė profsąjungų federacija 
tvirtai remia TSRS pasiūlymus, 
kurie atitinka pasaulio visuomenės 
reikalavimams.

DUKTERYS REIKALAUJA 
IŠTIRTI

Nužudyto Čilės antifašisto genero
lo Karlo Pratso dukterys pareikala
vo vėl ištirti, kokiomis aplinkybė
mis buvo įvykdytas pasikėsinimas, 
per kurį 1974 metų rugsėjo mėnesį 
žuvo jų tėvas ir motina. Kaip žino
ma, generolas Pratsas, griežtai pa
smerkęs Pinočeto vadovaujamą 
kruviną pučą, buvo priverstas iš
vykti iš tėvynės ir apsigyventi Ar
gentinoje. Tačiau Pinočeto žvalgy
ba suorganizavo jo nužudymą.

GRESIA VISIEMS
Planetai iškilusi branduolinės ka

tastrofos grėsmė daro poveikį vi
soms tarptautinių santykių sritims, 
kasdieniniam visų šalių piliečių gy
venimui. Pašalinti šią grėsmę — 
svarbiausias žmonijos šiandienos 
uždavinys. Tai pareiškė Brazilijos 
užsienio reikalų ministras Saraiva 
Gereira.

Kalbėdamas San Paulo valstijos 
universitete, jis taip pat griežtai 
kritikavo hegemoninę Vakarų fi
nansinę ir ekonominę politiką besi
vystančių valstybių atžvilgiu ir 
paragino išsivysčiusias šalis “likvi
duoti nelygybę ir skurdą" pasauly
je.

BOLIVIJOS PREZIDENTAS
Bolivija pasiryžusi apginti politi

nę ir ekonominę nepriklausomybę, 

gaus teisėmis”, nereikėtų tokių 
teisių pažeidimų ieškoti už tūkstan
čių kilometrų nuo Jungtinių Valsti
jų. Faktų šiuo klausimu — ir 
neišgalvotų, o tikrai realių — jie 
galėtų rasti ir savo šalyje.

Ne kažkur už jūrų marių, o 
būtent Jungtinėse Valstijose yra 
dešimt milijonų bedarbių — dešimt 
milijonų žmonių, kuriems atimta 
teisė į darbą. Tuo tarpu tarp šimto 
Washington© administracijos vei
kėjų kas ketvirtas, jų tarpe ir 
prezidentas, yra milijonieriai. Ši 
administracija valdo šalį, kurioje 
pagal Amerikos spaudos duomenis, 
virš 30 rtiilijonų žmonių gyvena 
žemiau neturto ribos, arba 40 
milijonų pusbadžiauja, kur beveik 3 
milijonai benamių. O kaip gi su 
demokratijos ir žmogaus teisių są
voka galima sugretinti tą faktą, 
kad pagal Federalinio tyrimų biuro 
komandą šalis apraizgyta totalinio 
šnipinėjimo tinklu ir surinkta apie 
34 milijonams amerikiečių?

Štai tokie faktai. Ir kokie bevyk
tų provokaciniai “svarstymai" Wa
shingtone, kiek milijonų būtų ski
riama ideologinėms diversijoms or
ganizuoti prieš socializmą, — tiesos 
nenuslėpsi. Negalima užmaskuoti ir 
beprecedentinio veidmainingumo 
Jungtinėse Amerikos Valstijose tų, 
kurie grubiai pažeidžia žmogaus 
teises, bando vaizduoti save “kovo
tojais už demokratiją".

Vladas Burbulis 

laisvę ir nacionalinį suverenumą 
kovoje prieš reakcijos ir imperializ
mo jėgas. Tai sakoma respublikos 
prezidento Sileso Suaso sveikinime 
Bolivijos liaudžiai nepriklausomy
bės paskelbimo 150-ųjų metinių 
proga.

GRASINIMAI NESILIAUJA
Argentinos Kongdovos mieste 

pasikėsinta į Rudolfą Barakę — 
vieną iš nacionalinės komisijos, 
tiriančios “dingusios be žinios” ka 
rinių režimų valdymo laikotarpiu, 
vadovus. Į jo namus buvo įmesta 
didelės griaunamosios galios bom 
ba. Laimingo atsitiktinumo dėka 
niekas iš namuose buvusių nenu
kentėjo.

Pastaraisiais mėnesiais reakcija 
išplėtė grasinimų kampaniją prieš 
šios šalies prezidento R. Alfonsino 
sudarytos komisijos narius.

PRIEŠ SOCIALISTINĮ 
VIETNAMĄ

Kaip praneša agentūra VIA, per 
pastaruosius keturius mėnesius pa
dažnėjo Kinijos ginkluotos provo
kacijos prieš Socialistinio Vietnamo 
Respubliką. Kinijos armijos kari
nės dalys ir daliniai daug kartų 
buvo įsibrovę į Vietnamo teritoriją, 
artilerija intensyviai apšaudė Viet
namo gvvenvietes.

RENGIA SUSIDOROJIMĄ
Grenados marionetiniai valdytojai 

rengia susidorojimą su šalies revo
liucinės vyriausybės vadovais, ku
rie buvo suimti JAV agresijos prieš 
šią mažytę salų valstybę metu. 
Kaip praneša “Gajana kroniki”, 
pasibaigus “parengtiniam tyrimui" 
prieš teismą stos 19 žmonių.

Kaip nurodo Karibų šalių demo
kratinė spauda, Washington© suor
ganizuoto būsimo farso tikslas 
įbauginti nacionalinio išsivadavimo 
jėgas regione.

PARAGINO KANADOS 
VYRIAUSYBĘ

Žinomas liberalų partijos veikė
jas J. Kuisąs paragino Kanados vy
riausybę stoti už branduolinės gin
kluotės įšaldymą ir neatnaujinti 
susitarimo su JAV dėl Amerikos 
sparnuotųjų raketų bandymų Ka
nados teritorijoje. Laikraštyje “To
ronto Star” jis pažymėjo, kad 
Amerikos “Peršingų” ir sparnuotų
jų raketų bandymų Kanados terito- 
torijoje. Laikraštyje “Toronto 
Star” jis pažymėjo, kad Amerikos 
“Peršingą” ir sparnuotų raketų 
dislokavimas Vakarų Europoje di
dina branduolinio karo pavojų, taip 
pat griežtai pasmerkė mėginimus 

perkelti ginklavimosi varžybas į 
kosminę erdvę.

TRUMPAI

— Vakarų Vokietijos viešosios 
nuomonės tyrinėjimų duomenimis, 
80 procentai vokiečių nusistatę 
prieš Amerikos branduolines rake
tas.

— Vakarų Europos Sąjungos ta
ryba nutarė leisti Vakarų Vokieti
jai ginkluotis sunkiaisias pabūklais, 
kas iki šiol buvo draudžiama.

— Naciolalinė bažnyčių taryba 
paneigė, kad Nikaragvoje .sandinis- 
tų valdžia represuoja tikinčiuosius, 
ir pasisakė drauge su sandinistais 
dirbti neturtingų žmonių reikalui.

— Nikaragvoj© laprkičio 4 dieną 
vyks parlemento rinkimai ir prezi
dento rinkimai. Sandinistų prezi
dentiniu kandidatu bus jų lyderis 
Daniel Ortega.

Vilnis, 1984 rugsėjo 14,



DRAUGĄ PAŽINSI
Iš spaudos išėjo žinomo Tarybų 

Lietuvos žurnalisto Pavelo Gelbako 
atsiminimų knyga. Mūsų skaityto
jui ši pavardė mažiau, ar visiškai 
nežinoma, nes jis visą gyvenimą 
rašė rusų kalba . . . Taigi, kas jis, 
Pavelas Gelbakas?

Jis ukrainietis, dirbęs iki 1944 
metų Maskvos "Komsomolskaja 
pravda" ir kituose laikraščiuose, 
dirbęs ir karo korespondentu. Lie
tuvos KP CK pirmasis sekretorius 
A. Sniečkus jį kaip kvalifikuotą 
savo darbo žinovą tarpe pirmųjų 
pakvietė dirbti į Lietuvą . . . Tai 
buvo 1944-ųjų vasarą, — Vilnius 
tik išvaduotas, pabūklai tebegriau- 
džia Lietuvos pajūry. Griuvėsiai, 
suirutė, žodžiu, sunkmetis, kokio 
Lietuva dar neregėjo. P. Gelbakas 
gyveno iki Lietuvos išvadavimo 
Maskvoje, gyveno gerame su pato
gumais bute, turėjo sąlygas kūry
biniam darbui, turėjo gerai apmo
kamą tarnybą. Atsiminimų knygoje 
jis atvirai rašė apie to meto savo 
abejones: ko vykti į sugriautą 
Vilnių, kai patogu čia, su šeima, 
Maskvoje . . . Bet jis įveikė abejo
nes ir priėmė pasiūlymą. Kaip 
nuoseklus internacionalistas jis su
prato paprastą tiesą: Lietuvos ne
prikels iš griuvėsių, neprikels nau
jam gyvenimui tie, kurie pasitrau
kė į Vakarus, ir tie, kurie sulindo į 
miškus, nes jie jau laukė naujo 
karo, dar baisesnius sugriovimus ir 
kitokias nelaimes žadėjo Lietuvai. 
P. Gelbakas stojo į pirmųjų tarybi
nės spaudos Lietuvoje kūrėjų gre
tą, nes skubiai reikėjo paprastiems 
žmonėms išaiškinti būsimo gyveni
mo prasmę, nubrėžti gaires. Opiau
sias buvo žemės klausimas ir ry
šium su tuo P. Gelbakas p-'Įsimena 
dar vieną buvusį Maskvos spaudos 
darbininką Sergejų Nazarovą. “By
loti tiesą, agituoti valstiečius už

KAIP SETKUS REAGANĄ RĖMĖ
Dabar, kai Reagano administraci

jos nežabotos ginklavimosi varžy
bos pasaulį priartino prie branduo
linės katastrofos ribos, ne vienas 
žmogus susimąsto: ar žino šie vei
kėjai, ką jie daro? Ar įsismaginę 
branduolinio šantažo mėgėjai suge
bės kada nors sustoti? Ir ką apie tai 
galvoja eiliniai amerikiečiai? Negi 
šovinizmo ir militaristinės psicho
zės bangos pagauti, jie nenujaučia 
jokio pavojaus?

Nujaučia. Antai dar praėjusių 
metų lapkričio 30 dieną laikraštis 
“New York Times” išspausdino 
korporacijos “International Busi
ness Machines” valdybos garbės 
pirmininko Thomas Watsono 
straipsnį, kurio mintys iš tiesų 
vertos dėmesio. Prisiminsime, jog 
Thomas Watsonas kelis metus dir
bo Tarybų Sąjungoje pasiuntiniu, 
todėl politinę situaciją šis žmogus 
vertina ne iš nuogirdų. Jis rašo: 
“Per savo pusės amžiaus istoriją 
Amerikos — Tarybų Sąjungos 
santykiai matė daugybę pakilimų ir 
kritimų, tačiau dar niekad šie 
santykiai nebuvo tokie pavojin
gi .. . Prieš mus visi atslenkančios 
krizės požymiai". Įtempimą Euro
poje sukėlė amerikiečių “Pershin- 
gai”, rašo autorius, ko gero, gali
mas sprogimas ir Artimuosiuose 
Rytuose, aštrėja situacija Persų 
įlankoje. Ir štai tokiu pavojingu 
taikai laikotarpiu nepravedamos jo
kios konsultacijos, kurios galėtų 
atitolinti krizes ar padėtų išvengti 
branduolinio konflikto pavojaus. 
Trumpiau tariant, rašo Thomas 
Watson, “. . . dar niekad mūsų
Vilnis, 1984 rugsėjo 14, 

naują gyvenimą — toks buvo rusų 
žurnalisto S. Nazarovo tikslas. Kė 
dainių rajone, Marytės Melnikaitės 
kolūkyje jis pažinojo kiekvieną val
stietį”, — rašo P. Gelbakas apie S. 
Nazarovą. Be kita ko, jis buvo 
baigęs aukštuosius žemės ūkio 
mokslus, išmanė valstiečio gyveni
mą ir senąją viensėdžių sistemą 
Lietuvos kaime vadino tiesiog “kai
miškojo idiotizmo” apraiška . . .

Praėjo dešimtmečiai, ir šiandien 
kiekvienam aišku: S. Nazarovas 
buvo šimtąkart teisus taip sakyda 
mas, didesnė pusė Lietuvos kaimo 
jau susikėlė į patogias gyvenvietes.

Sunkiausiais pokario metais daug 
dabar aiškių tiesų reikėjo sudaigin 
ti žmonių sąmonėje, apginti, įrody
ti jų pranešumą. Tokios atsiminimų 
knygos, kaip žurnalisto P. Gelbako, 
visiškai paneigia buržuazinių nacio
nalistų prasimanymus ir ryškiai 
parodo nesavanaudišką tarybinių 
tautų, geriausių inteligentijos at
stovų pagalbą lietuvių tautai poka
rio metais.

“Stojo rikiuotėn Kauno “Inkaro 
fabrikas”, "paleista Vilniaus šilumi
nė elektrinė”, “atstatytas dar vie
nas tiltas per Nerį”. . . Tokios ir 
panašios antraštės mirgėjo Lietu
vos laikraščių puslapiuose beveik 
prieš 4 dešimtmečius. Tos skūpios 
laikraštinės eilutės bylojo daug, 
žymiai daugiau, negu visa buržua
zinio laikotarpio vadinamoji “drau
gystė” su Vakarų valstybėmis. Tos 
žinios bylojo apie tai, kad tikras 
draugas padeda nelaimėje ne žo
džiais, bet darbais. Rusai, ukrainie
čiai, baltarusiai, kitų tautybių žmo
nės ir šiandien triūsia ranka rankon 
su lietuviais; gyvena tais pačiais 
džiaugsmais ir rūpesčiais — buvo
me drauge kovoje, liekame ir 
pasiliksime drauge bendrame dar
be. V. Liauška 

egzistavimui gresiantis pavojus ne
buvo toks milžiniškas, kaip kad 
dabar”.

Kaip matome, netgi aukščiau- 
siems Jungtinių Valstijų visuome
nės sluoksniams, vadinamajam es- 
tablishmentui priklausantis busi- 
nessmanas yra ne juokais suneri
męs ir visai to neslepia. Sunerimę 
ir daugelis amerikiečių — apie tai 
vaizdžiai byloja ne dienom, o valan
dom augantis taikos šalininkų judė
jimas.

Na, o ką gi šiais klausimais 
galvoja kai kurie mūsų tautiečiai? 
Kaip vertina išaugusią karinės kon
frontacijos grėsmę reakcingoji lie
tuvių išeivija? Laikraštyje “Nepri
klausoma Lietuva” juodu ant balto 
rasime į politinius apžvalgininkus 
pretenduojančio žurnalisto S. Šet- 
kaus straipsnį “Sovietai ir paverg
tieji”. Iš karto reziumuokime — 
jokių pavojų mūsų tautietis šioje 
situacijoje neįžiūri. Greičiau at
virkščiai! Pasidžiaugęs, jog nuolat 
puldinėjama Nikaragva, Setkus 
džiugiai tvirtina: “Čia dar tik pra
džia tikrų puolimų, nes Centrinėje 
Amerikoje amerikiečių kariuomenė 
įsitaiso galingas bazes visam lai
kui". Seniai laikas įvesti tokią 
tvarką, kokia reikalinga Amerikai, 
atvirai ragina autorius, tačiau jis 
supranta, jog šiandien tokie demo
kratijos platinimo metodai nėra po
puliarūs, todėl Reagano adminis
tracija susiduria su vis didesniu 
pasipriešinimu. Setkus komentuo
ja: “Visas prezidento Reagano sun
kumas pareina iš sovietų agentų 
suvedžiotos Amerikos visuomenės

KODĖL TIEK ŽIAURIŲ SMURTŲ 
PASAULYJE

Į šį klausimą ne visi vienaip 
atsako. Daugelis dvasiškių tvirtina, 
kad smurtai — religinio auklėjimo 
stoka. Toks tvirtinimas prieštarau
ja realybei. Juk per tūkstančius 
metų istorinio laikotarpio religijos 
ne tik egzistavo, o ir valdė. Ir kur 
tik jos turėjo galią, vykdė žiauriau
sius smurtus. Kiti aiškina, kad 
smurtas — žmonių prigimtis. Ne
galima paneigti, kad žmonių pri 
gimtis neturi nieko su smurtu. Tik 
smurtas nėra būtina prigimtis ly
giai kaip egoizmas ar religijos. Kai 
kas gali paklausti: jeigu smurtas 
nėra būtina prigimtis, tai kodėl per 
tūkstančius istorinio laikotarpio 
metų žmonės buvo auklėjami smur
tui. Šiandien pažangieji auklėtojai 
yra ištyrę ir praktiškai įrodę, kad 
pavyzdinis auklėjimas daro didesnę 
įtaką į žmonių auklėjimą negu gyvo 
ar rašyto žodžio auklėjimas. Ar gali 
kas pasaulyje matyti žiauresnių 
smurtų kaip karai? Ne, žiauresnių 
nėra ir negali būti. Tik 1917-tais 
metais, pirmą kartą istorijoje, V. 
Leninas pasiūlė visuotiną taiką 
tarp viso pasaulio valstybių. Tai 
buvo balsas vos susikūrusios pir
mosios socialistinės respublikos 
Rusijoje. Imperialistinis kapitalas 
išsigando: "Kaip gyvensime be ka
rų”. Kapitalistams karai neša dide
lius pelnus, o žmonių žudynės jiems 
tik sportas. Greitai sudarė planus 
ginkluotai intervencijai, kol dar 
buvo silpnutė socialistinė Rusija, 
kad ją sunaikinus.

Kapitalistinės valstybės užpuolė 
jaunutę Tarybų respubliką, kad 
sunaikinus ją, kol dar silpnas socia
lizmas, ir grąžinti kapitalistinę san
tvarką Rusijoje. Tarybiniai žmonės 
su didžiausiu pasišventimu ir gyvy
bių aukomis apgynė pirmą taikos 
valstybę pasaulyje. Nors kapitalis
tinių valstybių intervencija subliūš
ko, bet jos nenustojo vilties, darė 
naujus planus nutildyti taikos bal
są, kuris plito pasaulyje. 1941-ais 
metais pradėjo žvėrišku žiaurumu 
vykdyti paruoštus planus. Tų planų 
vykdymui atsistojo priešakyje nu- 
žmogėjęs Hitleris. Buvo išbandy
mas, buvo milijonai aukų, bet tary
binė liaudis nepalūžo. Po ketverius 
metus trukusios kovos užpuolikai 
buvo išvaryti iš tarybinės žemės, o 
užpuolikų vadas pats nusižudė savo 
urve.

Imperialistinio kapitalo viltys vėl 
sužlugo. V. Lenino taikos idėjos 
laimėjo ir smarkiai pradėjo plisti. 
Visa eilė valstybių persitvarkė į 
socialistinę santvarką, susikūrė 
tarptautinis komitetas už taiką. 
Nors Vatikanas viduramžiuose bu
vęs karų generalinis štabas, vėliau 
aktyvus jų rėmėjas, popiežiaus 
Jono XXIII lūpomis irgi pasisakė 

dalies. Juk net Amerikos vyskupų 
memorandumas dėl nusiginklavimo 
yra kiaurai persunktas tų agentų 
įtaka". Maža to, barasi Setkus, 
“sovietų agentams tarnauja ir poli
tiškai nesusitupėjusi laisvojo pa
saulio spauda", todėl būtent dipu
kai privalo padėti pakeisti Ameri
kos visuomenės opiniją, ką jis, 
Setkus, šiuo metu ir daro. Todėl, 
gerbiami politiškai susitupėję tau
tiečiai, meskit viską į šalį ir pulkit 
Reaganui į pagalbą. Nutaikę “Per- 
shingus" į Maskvą, galgi išvaduosi
me ir Lietuvą . . . Komentuoti, ko 
gero, neverta.

Kazys Bagdonavičius 

už taiką. Dabar visa eilė aukštų ir 
žemesnių dvasiškių, mokslininkų, 
darbininkų ir studentų organizaci
jų žurnalistų pasisako ir kovoja už 
taiką. Taigi, 1917 tų metų V. Leni
no idėjos ’Splito visame pasaulyje. 
Visa dauguma žmonių, kurie akty
viai ar pasyviai prisideda prie 
kovos už taiką yra tie žmonės, 
kurių žmoniškieji pradai išsivystę 
iki tokio laipsnio, kad dominuoja 
gyvuliškuosius pradus (visi gerai 
žinome, kad kiekviename žmoguje 
randasi žmoniškųjų ir gyvuliškųjų 
pradų). Todėl, kurių žmoniškieji 
pradai dominuoja gyvuliškuosius, 
jie priklauso humanistinei žmonių 
daliai.

Labai liūdna, kad mažuma kapi
talistų daro įvairius planus išprovo
kuoti naują karą ir naikinti žmones 
bei tautas, kovojančias už taiką. 
Imperialistinio kapitalo bosas vie
šai kalba, kad galimas lokalinis 
nuklinis karas. Ta mažuma didžia- 
turčių, norinčių išprovokuoti karą 
yra tie žmonės, kurių gyvuliškieji 
pradai išsivystę iki tokio aukšto 
laipsnio, kad dominuoja žmoniškuo
sius pradus. Jie yra antihumanis- 
tai. Tie didžiaturčiai ir yra didžiau
sia grėsmė pasaulinei taikai. Dau
guma jų sėdi valdžių viršūnėse ir 
valdo didžiausius turtus, kuriuos 
panaudoja ginklų gamybai ir karų 
propagandai.

Bet jeigu taikos jėgos aktyviai ir 
vieningai kovos už taiką, tai šių 
antihumanistų užmojai ir planai 
prieš taiką gali būti sulaikyti. 
Dabartinė kova už taiką turi dar 
istorijoje nebuvusios reikšmės: ne 
tik laimėti taiką, bet išsaugoti gy
vybę mūsų planetoje.

Bijūnas
Sao Paulo, Brazil

Nors straipsnio autorius už tai
kos reikalą pasaulyje rašo idealisti
niu samprotavimu, straipsnį spaus
diname tik kaip taikos šalininko.

Red.

NEŽMONIŠKOS PRIEMONES
Paaiškėjo nauji sionistų nusikalti

mai arabams užimtose teritorijose. 
Kaip praneša Jordanijos laikraštis 
“Ad dustur", okupantai naudoja 
nuodingąsias medžiagas orios na- 
triotus palestiniečius, kalinamus iz
raeliečių kalėjimuose. Kaliniai iš
drįsę protestuoti prieš nežmonišką 
kalėjimų prižiūrėtojų elgesį, suva
romi į siauras nedideles kameras, į 
kurias leidžiamos nuodingosios du
jos. Nuo jų kaliniai smarkiai apsi
nuodija, netenka sąmonės, išprotė 
ja.

Trumpai
— Nežiūrint prez. Reagano ad

ministracijos spaudimo, Meksika 
vis tiek sutiko dar metus parduoti 
Nikaragvai savo naftos.

— Uganda atsisakė JAV milita 
rinės paramos $100 milijonų pro
gramos dėl to, kad JAV mėgina 
kištis į jos vidaus reikalus.

— Demokratų prezidentinis kan
didatas Mondale sako, kad prez. 
Reagano administracija smarkiai 
pasunkino mažųjų farmerių padėtį. 
Apie du trečdaliai jų, kad pragyve
nus, turi uždarbiauti iš šalies.

— Malvinų salose, dėl kurių Ar
gentinos ir Anglijos karas pasibai
gė prieš dvejus metus, dar tebe- 
sproginėja padėtos minos, kai avių 
bandos ganyklose ant jų užeina.

3



Kodėl komunistai atsisakė dalyvauti 
Prancūzijos vyriausybėje

Problema išsisprendė 1940 metais

Kaip praneša TASS-as, formalus 
P. Morus vyriausybės atsistatydi
nimo pretekstas buvo jos atsisaky
mas kovoti už tai, kad būtų priim
tas įstatymas dėl privačios katali
kiškos mokyklos. Pirmasis atsista
tydino švietimo ministras A. Sava- 
ri. Tai buvo tarsi kibirkštis, užde
gusi didesnę liepsną. Po to atsista
tydino visa vyriausybė. Tačiau tik
roji vyriausybės atsistatydinimo 
priežastis buvo sunkumai ekonomi
kos srityje. Ir ne dėl katalikų mo
kyklos problemos komunistai atsi
sakė dalyvauti L. Fabluso vyriau
sybėje. Sis žingsnis irgi susijęs su 
Prancūzijos ekonomika.

Nuo 1981 metų vyriausybėje ke
turis postus užėriė Komunistų par
tijos atstovai. Pirmieji vyriausybės 
žingsniai tarsi rodė, kad norima 
žengti socialinės pažangos keliu: 
buvo priimti įstatymai dėl darbo 
savaitės sutrumpinimo, padidinti 
minimalūs atlyginimai, sumažinti 
pensijinis amžius. Tačiau vyriausy
bė nesugebėjo sulaikyti infliacijos, 
nuolat ilgėjo bedarbių eilės. Tai, 
kad vyriausybės nurodymu buvo 
nacionalizuota keletas įmonių ir 
bankų, prarado reikšmę — kursas 
vykdyti griežtą ekonomiją ir mo
dernizuoti pramonę dar labiau pa
didino nedarbą. Vis daugiau įvairių 
pramonės šakų darbininkų netenka 
darbo. O perspektyvos irgi gana 
liūdnos. Prancūzijos informacijos 
agentūra Frans press pranešė, kad 
per kelerius ateinančius metus 
automobilių pramonėje bus panai
kinta 40 tūkstančių darbo vietų, 
plieno pramonėje — 17-27 tūkstan
čiai, anglies — irgi iki 27 tūkstan
čių darbo vietų. Nuo 1982 met. 
vidurio iki 1983 metų vidurio pra
monėje buvo likviduota 185 tūks
tančiai darbo vietų. Profsąjungų 
vadovai tvirtina, kad šių metų 
pabaigoje darbo ieškos 3 milijonai 
žmonių. O tai yra milijonai tragedi
jų.

Kaip mato Lietuvą
Maskvos televizija neseniai svar

biausioje žinių laidoje 9 valandą 
vakaro parodė filmuotą siužetą apie 
Lietuvos žemdirbius . . . Mes Lie
tuvoje jau seniai apsipratome su 
lietuviškų miestų ir kolūkių var
dais, lietuviškomis pavardėmis cen
trinės, tai yra Maskvos televizijos 
ir radijo laidose, spaudoje. Na, o 
mūsų draugams Rusijoje, kitose 
tarybinėse respublikose tokia infor
macija yra aktuali, naudinga. Lie
tuvoje žmonės moka ūkininkauti, 
tvarkytis. Kalbu, aišku, apie svei
ką nacionalinio pasididžiavimo jaus
mą, būdingą tiek lietuviams, tiek 
ukrainiečiams ar amerikiečiams.

Įvairus ir gana išsamus Lietuvos 
gyvenimo vaizdas susidaro nuola
tos sekant Maskvos televizijos, ra
dijo laidas, skaitant didžiąją spau
dą. Dar pasakysime — objektyvus 
vaizdas. Informuotumas yra vienas 
būdingiausių šiuolaikinio žmogaus 
bruožų.

Galėtume nurodyti ne vieną pozi
tyvų straipsni apie Lietuvą ir socia
listinių bei kitų valstybių spaudoje.

Bet ne visus Vakaruose tokia 
objektyvi informacija patenkina, o 
kai kas atsibunda po ilgo letargo 
miego ir sušunka visiškai ne į toną, 
kaip antai vienas Švedijos laikraš
tis: “laikas vėl atrasti Pabaltijo 
valstybes!” Niekas nedraudžia to 
daryti, atsakytume, mes negyvena
4

Beje, nedarbas Prancūzijoje 
(kaip ir daugelyje kitų Vakarų 
Europos šalių) skatina ir šovinisti
nes nuotaikas. Mat ekstremistinės 
dešiniųjų organizacijos teigia, kad 
dėl nedarbo kalti . . . imigrantai. 
Esą tereikia atsikratyti pakistanie
čių, turkų bei kitų iš užsienio atvy
kusių darbininkų, ir problema bus 
išspręsta. Dalis prancūzų patiki 
tokiais demagogiškais tvirtinimais.

Komunistai kritikavo vyriausybę 
ir dėl užsienio politikos. Paryžius 
pritaria Amerikos pirmojo smūgio 
branduolinių raketų dislokavimui 
Vakarų Europoje, nepripažįsta, 
kad TSRS ir JAV derybose dėl 
strateginės ginkluotės apribojimo 
Prancūzijos branduolinės pajėgos 
turi būti priskaičiuotos prie Vakarų 
branduolinių jėgų. Nepridėjo vy
riausybei populiarumo ir Paryžiaus 
veiksmai Cade.

Prancūzijos komunistų partijos 
CK plenume priimtame pareiškime 
pažymima, kad vienintelė išeitis iš 
susidarusios ekonominės padė
ties — vykdyti uždavinius, už 
kuriuos prancūzai balsavo 1981 
metais — ekonomiką galima page
rinti planuojant mokslinius techni
nius ryšius, sumažinant nedarbą. 0 
naujasis ministras pirmininkas ža
da tęsti “griežtos ekonomijos" poli
tiką, kuri, kaip įsitikinta, didina 
nedarbą, mažina darbininkų, tar
nautojų, pensininkų perkamąją ga
lią.

Naujasis ministras pirmininkas 
Loranas Fabiusas gimė Paryžiuje, 
prekybininko antikvaro šeimoje. 
Jam 38 metai. Turi Paryžiaus poli
tinių mokslų instituto diplomą. Nuo 
1973 metų — valstybės tarnauto
jas. Buvo prezidento patarėjas eko
nomikos ir finansų klausimais. Bu
vo renkamas nacionalinio susirinki
mo deputatu. 1981 metais paskirtas 
ministru biudžeto klausimais, o 
1983 metais — pramonės ir mokslo 
tyrimų ministru. G. Vinickas 

me užsidarę, atsiriboję nuo objek
tyvios realybės, kaip tie, kuriems 
liežuvis neapsiverčia vadinti daik
tus tikrais vardais, o Pabaltijo 
respublikas — tarybinėmis Pabalti
jo respublikomis, kokiomis jos save 
paskelbė be patarėjų iš Švedijos, 
ar kitur prieš gerus keturis dešimt
mečius.

Jeigu tokių išrankių ponų nepa
tenkina informacija iš pirmų rankų, 
jeigu Lietuvos operos, baleto net 
dvejos iš eilės gastrolės Švedijoje 
irgi nieko nepaaiškina apie Lietu
vos šiandieninę kultūrą, tai gal, 
sakau, yra koks superobjektyvios 
informacijos šaltinis?

Taip, skuba mums į pagalbą 
Brooklyno “Lietuvių informacinio 
centro" vadovė, “Lietuvių jaunimo 
sąjungos” politinio skyriaus vedėja, 
ir dar — naujausia specialios pre
mijos už “įsijungimą į veiklą Lietu
vos labui" laureatė, Inga Damušy- 
tė. Su tokia tituluota konkurente 
varžytis beprasmiška, nes radijo 
korespondentui ši mergina paliudi
jo tiesiai: “Mes turime visą infor
maciją. Renkame ją iš įvairių šalti
nių — didžiosios spaudos, žurnalų, 
knygų".

Kokia toji “visa informacija"? 
Pasirodo, svarbiausią vietą minėtos 
merginos dosjė užima medžiaga 
apie religijos vaidmenį Lietuvoje. 
Kas dar? Kelios religininkų nuo-

Tarybų Sąjungoje sudarytos są
lygos visų tautų ir nedidelių taute
lių kalbų laisvam vystymuisi. Vie
nos oficialios kalbos Tarybų šalyje 
nėra. Rusų kalba yra tarybinių 
tautų tarpnacionalinio bendravimo 
priemonė.

Kodėl kaip tik ši kalba? Todėl, 
kad, kuriantis Tarybų Sąjungai, 
didesnioji šalies gyventojų dalis jau 
mokėjo rusiškai. Daugumai Tarybų 
Socialistinių Respublikų Sąjungos 
gyventojų rusų kalba buvo gimtoji. 
Didelei jų daliai — ukrainiečiams, 
baltarusiams labai artima gimtajai 
kalbai. O ir nemaža dalis kitų tautų 
atstovų taip pat buvo pramokusi 
rusų kalbos. Juk jau carizmo sąly
gomis buvusios Rusijos imperijos 
tautoms reikėjo susikalbėti, ir jos 
mokėsi rusų kalbos: tik tada atsi
rasdavo ir prieštaringų tendencijų: 
carinėje Rusijoje, kuri buvo vadi
nama “tautų kalėjimu”, mažų tautų 
kalbos buvo slopinamos, todėl į 
rusų kalbą buvo žiūrima kaip į 
prievarta skiepijamą oficialią val
stybinę kalbą. Matyt, tai prisimin
dami, reakcingosios išeivijos vado
vai ir bando skleisti prasimanymus 
apie “rusifikaciją” Tarybų Sąjun
goj. Bet juk padėtis visiškai kito
kia: socializmo sąlygomis, tautų 
lygiateisiškumo, laisvo vystymosi 
sąlygomis tiesiog neįmanomas ko
kios nors vienos kalbos iškėlimas, 
jos pavertimas oficialia valstybine 
kalba. Rusų kalba ne tik nebuvo 
paskelbta valstybine, bet ir kaip 
tarybinių tautų tarpnacionalinio 
bendravimo priemonė nebuvo nie
kam primesta, nebuvo įvesta jokiu 
įstatyminiu aktu. Ji tapo tokia 
priemone, kai įvairios tarybinės 
tautos ieškojo bendravimo kelių ir 
savo noru pasirinko kaip tik rusų 
kalbą. Įvairių tarybinių tautų žmo
nės savo interesais stengiasi ją iš - 
mokti. Tarpnacionalinio bendravi
mo kalbos buvimas ne trukdo, o 
padeda ugdyti lietuvių tautos ir 
kitų tarybinių tautų kultūrą.

Tarybų Sąjungą sudaro lygiatei
sės tautos. Ir mažytės tautelės turi 
politinę, ekonominę ir kultūrinę 
savivaldą. Tokiomis sąlygomis 
tarpnacionalinio bendravimo kalbos 
buvimas tik skatina kiekvienos 
tautos ekonomikos, mokslo, kultū
ros vystymąsi. Tarpnacionalinio 
bendravimo kalbos buvimas iš
sprendžia ir mažesnių tautų antro
sios kalbos problemą.

Kas tai per problema?
Priminsime prieš keletą metų ir 

išeivijos spaudą pasiekusius žinomo 
žurnalisto, vertėjo, kultūros istori
ko, buvusio "Naujosios Romuvos” 
redaktoriaus Juozo Keliučio žo
džius: “Nedidelei tautai, tokiai, 
kaip mūsų, lietuvių tauta, jeigu ji 
siekia išeiti į platųjį pasaulį, antroji 
kalba—būtina”.

Manome, kad visi pripažins šitų 
žodžių teisingumą. Antroji — vie
nos didžiųjų pasaulio tautų — kalba 
tikrai reikalinga mažai tautai. Rei
kalinga tam, kad maža tauta kuo 
greičiau ir kuo pilniau gautų infor
maciją apie pasaulinius mokslo, 
technikos pasiekimus, kad nedide
lio krašto gyventojams būtų leng- 

traukos.
O dar? Daugiau nieko.
Dabar — paskutinis klausimas: 

kam reikalingas toks atviras akių 
dūmimas? Atrodo, niekam. Netgi 
tiems Lietuvos kaimynams ir ne 
draugams Švedijoje, kurie šiandien 
žino apie Lietuvą mažiau, negu jų 
tėvai, seneliai — prieš 40 ir 50 
metų. Virgilijus Liauška 

viau prieinamos kitų pasaulio tautų 
dvasinės vertybės. Antroji kalba 
reikalinga ir tam kad taptų mažos 
tautos — jos mokslo, jos kultū
ros — tiltu į pasaulį. Kaip tik todėl, 
priminė Juozas Keliuotis, apie 1930 
metus Lietuvoje ir buvo iškilusi 
antrosios kalbos problema, spaudo
je buvo diskutuojama, kokią antrą
ją kalbą pasirinkti.

. . . "Aš prisimenu buržuazinės 
Lietuvos literatūrą. Tarp jos kūrė
jų buvo daug labai gabių, talentin
gų rašytojų, kurie ir dabar yra 
lietuvių literatūros pasididžiavimas 
ir garbė. Tuo metu buvo sukurta 
nemaža reikšmingų kūrinių. Bet jie 
buvo žinomi tik vienam kitam 
tūkstančiui skaitytojų. Vienos ran
kos pirštais buvo galima suskai
čiuoti knygas, išverstas į kitas 
kalbas. Prisimenu žodžius, kuriuos 
pasakė Vincas Mykolaitis-Putinas 
1935-aisiais metais lietuvių kultūros 
kongrese: “Mes turime siekti, kad 
mūsų knygos būtų verčiamos į 
kitas kalbas”. Įžymus mūsų litera
tūros meistro pageidavimas įsikū
nijo tik Tarybų valdžios metais. 
Rusų kalba, — pažymi Juozas 
Keliuotis, — tapo tuo tiltu, kurio 
dėka mes bendraujame ne tik su 
kitomis tarybinėmis tautomis, bet 
jos pagalba mūsų literatūra pasida
rė žinoma ir kitose pasaulio šaly
se”.

Taigi, Lietuvai 1940 metais įsi
jungus į Tarybų Sąjungą, lietuvių 
tautai išsisprendė ir antrosios kal
bos problema.

Jeronimas Jurgelionis

T rumpai
Šiemet sukako penkeri metai 

kaip Nikaragvos liaudis nuvertė 
reakcinį Somozos režimą ir stato 
naują gyvenimą, vedantį šalį į 
socializmą.

— Valdomam JAV Portorike ne
darbo lygis liepos mėnesį pasiekė 
22 procentus. Ieškančių darbo pri- 
skaitoma beveik 200,000 žmonių.

— Peru taip pat ketina nebemo
kėti pakūkanų už užsienio skolas. 
Šalis užsienio bankams skolinga 
$14 bilijonų. Bolivija atsisakė mo
kėti anksčiau.

— Prieš dešimtmetį už JAV kon
tinentinės teritorijos ribų buvo 323 
stambūs kariniai įrengimai. Dabar 
jų — 359, neskaitant užsienio 
bazių, kuriomis JAV gali naudotis, 
bet negali kontroliuoti.

— Tik vienos šiuolaikinės rake
tos užtaiso galia yra lygi visų 
antrajame pasauliniame kare pa
naudotų sprogstamųjų medžiagų 
galios pusei.

Karikatūristo 
žvilgsniu

f



KULTŪRINIS
Illi agvonlmqf

Ir dailės istorijai 
30-ies tūkstančių knygų per maža

Pripranti prie Lietuvoje leidžia
mų knygų didelių tiražų, prie tų 
knygų paklausos, ir vis tiek, žiū
rėk, susiduri su vis nauju tos 
leidybos faktu, kuris priverčia ma
loniai nustebti ir susimąstyti apie 
gerą lietuviškos knygos ir apskritai 
kultūros likimą socialistinėje respu
blikoje. Štai dar vis stebimės dėl 
to, jog specialistams, atrodo, tetin
kanti filosofinė literatūra išleidžia
ma net 30 tūkstančių egzempliorių 
tiražu, kuris yra -įprastas roma
nams, bet ji bematant išperkama. 
Dabar, pasirodo, jog tokio paties 
gero likimo susilaukė ir dailės lite
ratūra. Kalbame ne tik apie įvai
rius dailės ar foto albumus, kurie, 
nors ir žymiai brangesni už šiaip 
knygas, neužsiguli knygynuose, o 
kai kurie, ir dar didesniais tiražais, 
tuoj pat tampa retenybe arba visiš
kai išperkami.

30 tūkstančių egzempliorių išėjo 
ir bemat buvo išpirkta dvitomė 
“XX a. lietuvių dailės istorija”. 
Pirmasis tomas išėjo 1982 m., o 
antrasis — 1983 m. data pasirodė šį 
pavasarį. Tai labai skoningai, pra
bangiai atrodantis leidinys, kuris, 
savaime aišku, gausiai iliustruotas. 
Jam pasirodžius, jau turime akade
miškai solidžią, mokslinę ikitarybi- 
nio laikotarpio dailės istoriją. Ta 
proga galima pasijuokti, kad dar 
vienoje srityje (kaip ir visose kito
se) emigraciniams lietuvių kultūros 
“gelbėtojams” nebereikėjo imtis 
darbo, kuris (kaip ir visi kiti, 
liečiantys lietuvių kultūros istoriją) 
jiems teįmanomas tuščiomis kalbo
mis (prisiminkime nenusisekusią 
istoriją su Lietuvos istorijos rašy
mu arba tuščiai garsintą M. K. 
Čiurlionio “gelbėjimą” reprezenta
cinio albumo išleidimu . . .),

Rašyti Lietuvos dailės istoriją 
sparčiau susidarė galimybės įstei
gus Lietuvos TSR Mokslų Akade
mijos Istorijos institute menotyros 
sektorių, kuris sutelkė teatro ir 
dailės istorijos tyrinėtojus. Pasiro
dė keli kapitaliniai Lietuvos teatro 
istorijos tomai (1918—1929 m., 
1940—1956 m.). Lygiagrečiai rašo
ma ir dailės istorija. Kaip žinia, 
gerai sutvarkytas Lietuvoje ir mu
zikos istorijos tyrinėjimas bei stu
dijų leidimas; didelio pasisekimo 
susilaukė vertingos lietuvių įžymie
siems kompozitoriams skirtos kny
gos. O visa tai ir vėl gi liudija 
puikias sąlygas, sudarytas moksli
niam lietuvių kultūros istorijos 
tyrinėjimui: sutelktas kvalifikuo
čiausias atitinkamų sričių specialis
tų būrys, kuris, valstybės ne tik 
remiamas, bet ir skatinamas, tie
siog privalo rašyti mokslinius dar

bus lietuvių kultūros temomis. Ar
gi tai nėra dar vienas iš daugelio 
faktų, liudijančių, kad būtent Ta
rybų valdžia iš tikrųjų rūpinasi 
lietuvių meno moksliniu tyrinėjimu 
ir tuo pačiu jo ugdymu? Juk turbūt 
niekas netrukdė šiuo reikalu rūpin
tis Lietuvos valdžiai iki 1940 metų, 
jeigu nebūtų to visuotinio valdan
čiųjų sluoksnių abejingumo lietu
viškos kultūros klausimams (o tik 
didžiulis troškimas pralobti!)

Lietuvių dailės istoriją iki 1940 
m. parašė instituto darbuotojų ir 
talkininkų būrys: I. Korsakaitė, I. 
Vilnis, 1984 rugsėjo 14,

Kostkevičiūtė, J. Mackonis, A. 
Savickas, A. Valiuškevičiūtė, Z. 
Žemaitytė (abu tomai), P. Petruse- 
vičiūtė, J. Savickaitė (II tomas).

Pirmajame tome (326 psl.) rašo 
ma apie lietuvių dailės istoriją iki 
1930 m., apžvelgiant ir XIX am- 
žikaus dailės raidą, antrajame (507 
psl.) — apie ketvirtojo dešimtme
čio dailės istoriją. Matyti, jog šis 
sunkus ir sudėtingas darbas ne iš 
karto sekėsi: pirmas tomas buvo 
atiduotas rinkti spaustuvei 1978 m. 
vasarą, o spausdinti tepasirašytas 
1981 m. pabaigoje. Užtat antrasis 
tomas atiduotas spaudai praeitų 
metų pradžioje, o išspausdintas — 
tų pačių metų pabaigoje.

Užsienio lietuvių dailės mėgė
jams, be abejo, bus įdomu pastebė
ti, jog knygose sau deramą vietą 
užima ir tie įžymūs lietuvių daili
ninkai, kurie po Antrojo pasaulinio 
karo atsidūrė svetur ir tęsė savo 
kūrybinį darbą. Pirmajame tome 
atskiras skyrius yra skirtas A. 
Varnui, antrajame — plačiau nagri
nėjama A. Galdiko, V. Vizgirdos, 
V. K. Jonyno, V. Petravičiaus, P. 
Augiaus to meto kūryba, o taip pat 
skiriama vietos A. Valeškai, P. 
Puzinui, N. Arbit Blatui, C. Janu- 
šui, J. Bagdonui, J. Dagiui, V. 
Kašubai, V. Ratui, T. Valiui, A. 
Vaičaičiui, V. Andriušiui, A. ir A. 
Tamošaičiams bei kitiems. Patei
kiami jų kūrybos pavyzdžiai. Sun
ku pasakyti, kas vis tiek nepatiks 
kai kuriems Lietuvos kultūros isto
rijos darbų kritikams, panašiems į 
K. Bradūną, svetur, bet reikia 
manyti, nepajėgs paneigti paties 
veikalo solidumo, reikšmingumo ir 
patrauklumo, nebent pažirs dėl 
eilučių skaičiaus vienam ar kitam 
arba tiesiog iš įpratimo. O gal ir 
visai nutylės, nenagrinės, nesi
džiaugs? Kaip ir įprasta “patrio
tams”, turintiems (pagal jų many
mą), objektyvumo monopolį . . . 
Man tik atrodo, kad kaip tik šita
me, o ne vėlesniuose tomuose, 
būtų tikę aptarti Jono Rimšos 
kūrybą. Vladas Kaunietis

Pastaraisiais metais Panevėžio 
naujų gyvenamųjų rajonų skveruo
se ir aikštėse iškilo daug įspūdingų 
skulptūrų.

Nuotraukoje: Naujame gyvena
majame rajone mokyklos kiemą 
papuošė Veronikos Vildžiūnaitės 
skulptūra “Sutartinė”.

V. Brajo nuotrauka

įdomi ir turininga šiemet vaikų vasara Baltijos pajūryje. Karklininkų 
pionierių stovykloje "Žilvitis" savo atostogas praleido du tūkstančiai 
žemdirbių vaikų. Čia jie ne tik ilsėjosi, bet ir talkininkavo Černiachovskio 
kolūkyje, tvarkė Girulių girią, keliavo po apylinkes, rengė išvykas į 
Klaipėdą, Ablingą ir kitas vietoves.

Girulių pionierių stovykloje prie Baltijos jūros atostogavo dešimt 
tūkstančių moksleivių.

Nuotraukoje: Vaikai Baltijos pajūryje. B. Aleknavičiaus nuotrauka

Lazeris melioracijoje
Viena iš paskutinių melioracinės 

statybos naujovių — lazerinė tech
nika. Ją plačiu mastu į gamybą 
diegia respublikos melioratoriai. 
Lazeris leidžia du — tris kartus 
tiksliau sureguliuoti tranšėjos nuo
lydį ir žymiai pagerinti darbų 
kokybę. Su tokia technika dirban
tys pirmaujantys daugiakaušių eks
kavatorių mašinistai iki penktada
lio padidina darbo našumą, ir pats 
jų darbas lengvesnis.

Su šios pažangios technikos pa

FILOSOFIJOS AUTORITETAS
Profesoriaus V. Sezemano 100-jų 

gimimo metinių proga
Suomis kilme Vosylius Sezema- 

nas surado Lietuvoje savo antrą 
tėvynę, visas jėgas paskyrė Lietu
vos filosofams ugdyti. Gražiai jo 
atminimą pagerbė Vilniaus V. Kap
suko universiteto filosofijos kated
ra ir TSRS Filosofų draugijos Lie
tuvos skyriaus etikos sekcija, ėmę
si gražios iniciatyvos surengti šio 
neeilinio mokslininko 100-ųjų gimi
mo metinių iškilmes ir mokslinę 
konferenciją.

Buvo padėtos gėlės ant profeso
riaus kapo ir, dalyvaujant didelei 
universiteto delegacijai, tylos mi
nute pagerbtas šio neeilinio minty
tojo atminimas. Po to universiteto 
kolonų salėje įvyko prisiminimų 
vakaras, kurį pradėjo filosofijos 
katedros vedėjas prof. E. Meškaus
kas. Savo prisiminimais pasidalino 
buvę V. Sezemano studentai, dabar 
jau profesoriai R. Plečkaitis, A. 
Gučas, šių eilučių autorius, arti
mieji. Po to sekė violončelės muzi
kos koncertas, sudarytas iš kūri
nių, kuriuos mėgo profesorius ir 
pats namie grodavo.

Sekančia dieną įvyko mokslinė 
konferencija. Buvo perskaityti to
kie įdomūs pranešimai, kaip A. 
Lozuraičio "V. Sezemano pažinimo 
teorija", V. Žemaičio “V. Sezemano 
etinės pažiūros”, A. Sverdiolo “V. 
Sezemano kultūros koncepcija”, B. 
Genzelio “V. Sezemanas lietuvių 
filosofijos kontekstą" ir kt. Aštun
toji “Etikos etiudų" knyga, kurios 
signalinį egzempliorių jau teko ma
tyti, taip pat skirta šiam filosofui.

Prof. V. Sezemanas Kauno Vy
tauto Didžiojo universitete pasiro
dė berods 1923 metais, pakviestas 
iš Berlyno. Paskaitas pradžioje 
skaitė vokiškai, tačiau per pora 
metų labai gerai išmoko lietuvių 

naudojimu Raseinių rajono "Ąžuo
lo” kolūkyje susipažino sąjunginio 
melioratorių seminaro dalyviai — 
specialistai, mokslininkai, žinybų 
vadovai.

Dvi dienas trukusiame seminare 
buvo pasikeista ir kitose broliškose 
respublikose sukaupta patirtimi 
naudojant lazerinę techniką.

Seminare dalyvavo TSRS melio
racijos ir vandens ūkio ministro 
pavaduotojas B. Požarskis.

kalbą ir toliau viską dėstė tik 
lietuviškai, aktyviai padėjo kurti 
originalius filosofinius terminus. 
Apie profesoriaus pažiūras tiek 
galiu pasakyti, kad jis iš idealizmo 
palaipsniui evoliucionavo į marksiz
mą. Kaip ir daugumas kitų inteli
gentų, jis rėmė Raudonąją pagalbą, 
kds mėnesį iš savo atlyginimo iš
skirdamas tam tikrą dalį, jo bute 
Šančiuose vidurinis sūnus (dabar 
žurnalistas tarptautininkas Mask
voje) buvo įtaisęs slaptą spaustuvė
lę, kur buvo leidžiami komjaunimo 
lapeliai.

Prof. V. Sezemanas buvo vienas 
labiausiai apsišvietusių savo meto 
ir savo aplinkos žmonių.

Turėdamas puikų klasikinį išsila
vinimą, mokėjo septynias ar aštuo- 
nias kalbas. Buvo ir geras muzikan
tas, gražiai grojęs violončele. Muzi
kiniai gabumai pasireiškė dar vai
kystėje, vėliau mokėsi muzikos pri
vačiai Peterburge ir Vokietijoje. 
Ypač mėgdavo groti kameriniuose 
ansambliuose. Todėl ir namuose 
būdavo praktikuojami šeimyniniai 
koncertai, tuo labiau, kad ir jo 
antroji žmona (mano pusseserė) 
mėgo skambinti fortepijonu.

V. Sezemanui Vilniaus universi
tetas buvo labai brangus. Karo 
metais, kada ant senųjų pastatų 
krito padegamos bombos, jis su 
vėlesniu rektorium Bieliuku ir senu 
sargu Zaremba jas gesino, gelbėda
mas šią mokslo šventovę ir jos 
inventorių.

Iki mirties (1963 m.) jis dėstė 
filosofiją, logiką ne tik universitete 
ir kitose respublikos aukštosiose 
mokyklose, bet būdavo kviečiamas 
ir į Maskvą. Tai rodo jo autoritetą.

V. Gulmanas
5



Miela pabuvoti miške

GINTARINĖS BALTIJOS 
KURORTE

Daugelis žino, kokią didelę naudą 
gauname iš miško. Iš medienos, 
spygliu, žievės gaminama daugiau 
kaip 20 tūkstančiu pavadinimų pre
kių. Miškai reikalingi žvėrims ir 
paukščiams, daugybei kitų gyvūnų, 
miškai sukaupia ir grynina vande
nį, švarina orą. Iš miškų ištekėję 
maži upeliukai neša gaivų ir tyrą 
vandenį.

Tačiau visu tuo miškų turtas 
• nepasveriamas. Miškai nepaprastai 
puošia mūsų įvairų kraštą, teikia 
jam sutilų grožį, reikalingą ir 
mažam, ir dideliam. Miškų prie
globstyje įsikuria sanatorijos, poil
sio namai, pionierių stovyklos, miš
kų keliais ir takais vingiuoja dau
gybė turistinių maršrutų. Ypač 
daug žmonių miškai pavilioja vasa
rą. kada čia pilna žalumos, žydėji
mo, paukščių balsų. Tik svarbu, 
kad visi suvoktų, jog miško turtai 
nėra begaliniai, juos reikia gausinti 
patiems.

Daug keliautojų patraukia ir į 
Lietuvos nacionalinį parką, Laba 
noro girią. Sutikti žmonės pasakojo 
apie nepaprastus radinius — mišku 
apsuptus ežerėlius, didžiąsias La 
banoro pušis, apie nepaprastą tylą 
eglių pavėsy ir švelnų pušų viršū
nių ošavimą.

Gera keliauti miško keliais ir 
takais. Geriausia eiti pėsčiam, kad 
viską pastebėtum ir išgirstum, kad 
nepralėktum viesulu pro nepapras
tą gražių spalvų ir medžių kamienų 
įvairumą. Eini keliu, klausaisi, kaip 
šalikelės žolėje groja žiogai, kaip 
miške švilpauja paukščiai, trauki į 
plaučius samanomis ir sakais kve
pianti orą. O už kelio vingio laukia 
žiedais sumargavusios miško pie
vos, dar toliau mėlynuoja ežerėliai, 
j vasaros dangų įsižiūrėjusios miš
ko akys.

Gera pasiklausyti miško tylos, 
kai nejuda beržų lapai, pavargsta 
siūbuoti pievokšnių smilgos, nuo 
vasaros šilumos apsnūsta paukš 
čiai. Tada tik plaukia iš miško 
žolelių ir sakų kvapas, tik stebisi 
nurimusiomis pušų viršūnėmis bal
tas vasaros debesys. Ir kvapnaus 
žiedo ieškančios kamanės dūzgimas 
toje miško tylumoje nuaidi tolimų

vargonų balsais, regisi, suvirpina 
žoleles ir margus žiedus.

Girioje neretai pamatysi žmogų 
su palete. Stovi jis prie upelio ar 
ežerėlio, aukštų Labanoro pušų ar 
susimąsčiusių eglių, žvelgia i balta 
liemenius beržus ir atranda, kad jų 
baltumas padeda tolyn pasibėgėti 
paupio pieva , dar mėlynesnėmis 
akimis įsižiūrėti i krantus miško 
ežerėliams, dar rausvesniam tapti 
pavakario debesiui.

Žmogus su jautria klausa pasi 
džiaugs, kad miškas moka nuosta
biai gražiai groti. Susiaudžia, 
suūžia girios medžiai, sušvilpauja 
jaunų eglių šakos, suošia aukščiau
sių pušų viršūnės, sušlama beržai 
ir juodalksniai, suvaitoja stipraus 
vėjo palenkti kamienai, sugirgžda, 
sučirpauja susiglaudusios šakos, 
sugaudžia, suūksi senos drevės.

Gražus miškas ir lietui lyjant. 
Nuteška lietaus lašai į spygliuočius 
ir lapuočius medžius, o jie nuo to 
pasidaro dar mielseni — nusiprau
sę, aprimę. Pabūni po girios me
džiais, pakvėpuoji girios kvapais, 
pasiklausai švelnaus medžių šlame
sio — ir sugrįžti namo žvalesnis, su 
šilto miško lietaus nuskaidrintomis 
mintimis. A. Stasiukaitis

Senojoje Kauno rotušėje, dabar
tiniuose Santuokos rūmuose, iškil
mingoje aplinkoje buvo surengtos 
400 tūkstantojo kauniečio vardy
nos. Juo tapo farmacininkės Almos 
Kajauskienės ir F. Dzeržinskio 
staklių gamyklos darbininko Alfre 
do Kajausko sūnelis, kuriam duotas 
Žygimanto vardas.

Nuotraukoje: Alma ir Alfredas 
Kajauskai su sūneliu po iškilmingų 
vardynų.

K. Jūrelės nuotrauka

AKMENĖJE “LUOKAVA”
"Luokava” — taip pavadinta nau

ja visuomeninio maitinimo įmonė, 
iškilusi rajono centre. Čia veikia 
konditerijos ir kulinarijos parduo
tuvės, restoranas ir valgykla, ba
ras, kafeterija.

Ką naujo šiame sezone paruošė 
svečiams Palangos šeimininkai? Su 
kokiomis problemomis jiems tenka 
susidurti ir kaip tos problemos 
sprendžiamos? Atsako Palangos 
miesto vykdomojo komiteto pirmi 
ninko pavaduotojas, plano komisi
jos pirmininkas Donatas Žuolis:

— Sį sezoną “Lino” kurortinių 
įstaigų susivienyjimo gydyklose 
pradėjo veikti du uždari ir vienas 
atviras baseinas. Į juos leidžiamas 
juros vanduo. Visus metus poilsiau 
tojai gali naudotis “Jūratės” sana
torinių kurortinių įstaigų susivieni 
jimo gydomuoju baseinu. Atvėrė 
duris tarpkolūkinių statybos orga
nizacijų susivienijimo poilsio namai 
“Alka”. Pagrindinė problema, kuri 
mus jaudina, kaip prailginti kuror
tini gydomąjį sezoną. Todėl plečia 
mi inžinieriniai šiluminiai tinklai, 
didinamas rajoninių katilinių galin
gumas. Ypač daug dėmesio skiria
ma aptarnavimo sferai, vis daugiau 
statoma valgyklų ir kultūrinių ob
jektų. Daugelis respublikos minis
terijų ir žinybų, statydamos sana
torijas ir poilsio namus, įrengia 
daugiau miegamų vietų, tačiau “pa
miršta”, kad reikia ir kultūros klu 
bų, ir valgyklų, ir kavinių. Todėl 
Palangos visuomeninio maitinimo 
įstaigos nepajėgios deramai aptar
nauti poilsiautojus, nes jų kasmet 
vis daugėja.

Pradėjo veikti fizioterapinių gy 
dyklu antroii eilė, kurortinė klini

Treneris instruktorius Vladas Saudargas moko vaikus jodinėti.
T. Žebrausko nuotr.

Padeda technika
Viename didžiausių respublikoje 

Kuršėnų miškų ūkio gamybiniame 
susivienijime sėkmingai naudojami 
šį penkmetį gauti galingi čekoslo
vakiški ratiniai bei tėvyninės ga
mybos vikšriniai traktoriai, skirti 
medžių stiebų vilkimui iš miško 
prie kelių. Šie traktoriai našesni už 
anksčiau naudotus, o svarbiausia — 
nebereikia žmogaus, kuris trosu 
prikabinėtų stiebus.

— Dar visai neseniai vienas sun
kiausių darbų miško biržėse buvo 
šakų genėjimas. Dabar nebeįsivaiz- 
duojame šio darbo be patogaus ir 
našaus šakų genėjimo įrankio. Jis 
pakeitė kirvį, tinka ir trakui, ir 
smulkiam pomiškiui valyti, — sako 
susivienijimo vyriausiasis inžinie
rius Bronius Šakalys.

Gulbinų miško masyve šiais me
tais įsisavinama daugiaoperacinė 

ka. Vanagupėje išplėstas "Lino’ 
susivienijimo poilsio ir gydomasis 
kompleksas, Lietuvos laivininkys
tės jūreivių tarpreisinė poilsio ba
zė.

Palangoje dabar jau 6 mėnesius 
gali ilsėtis ir gydytis šalies darbo 
žmonės. Tikimės, kad kitą penkme
tį poilsio ir gydomosios bazės veiks 
ištisus metus.

Šiemet orai nelepina poilsiautojų. 
Kai šalta, retas poilsiautojas drįsta 
maudytis juroje. Tačiau jiems nuo
bodžiauti nėra kada. Palangos mu
zikos salėje koncertuoja geriausi 
šalies kamerinės ir sin.foninės mu
zikos kolektyvai, o M. Gedvilo 
vidurinės mokyklos salėje rengia 
spektaklius Klaipėdos. Panevėžio, 
Šiaulių, Kauno, Vilniaus teatrų 
trupės. Vasaros koncertų salėje, 
kaip ir kiekvienais metais, rengia 
mas estradinis muzikos festivalis.

Druskininkų gatvės rajone įreng
tas naujas atrakcionų kompleksas, 
apžvalgos ratas. Jojimo mėgėjai 
specialiame manieže, prižiūrimi 
prityrusių trenerių instruktorių, 
gali išmėginti savo jėgas žirginio 
sporto šakose, vaikai mielai jodinė
ja -poniais. Tam tikru maršrutu 
kurorto gatvėmis važinėja senovė 
nes karietos. Baigiamas įruošti 15 
km pėsčiųjų ir dviračių takas Pa- 
langa-Sventoji. Šachmatų, šaškių, 
Rubiko klubo žaidimo mėgėjai ren 
gia turnyrus šachmtų kavinėje.

“K. T.”

miško kirtimo mašina, kuri nupjau
na medį, nugeni jį ir surenka 
stiebus į paketą. Si sudėtinga tech
nika patikėta sumaniam mechaniza
toriui Jonui Kavaliauskui. Daug 
entuziazmo bandant ją, pritaikant 
darbui miškuose, kur daugiau la 
puočių, parodė mechanikas Jonas 
Šiaučiūnas.

Įmonės specialistai paskaičiavo, 
kad jų miškuose šis automatinis

įrenginys gali sudoroti per metus 
net 15—20 tūkstančių kietmetrių 
medienos.

Kuršėnų miškininkai, diegdami 
naują techniką, šį penkmetį jau 
padidino darbo našumą 13 procen
tų, o medienos išvežimo vartoto
jams apimtys išaugo daugiau kaip 
trečdaliu. Antanas Staponkus

Vilnis, 1984 rugsėjo 14,



Siūlo turistams pakeliauti
Turizmas padeda bendrauti įvai- 

riaus amžiaus, išsilavinimo, prote- 
sijų žmonėms. Kelionių mėgėjams 
Vilniaus kelionių ir ekskursijų biu
ras siūlo per 100 įvairiausių marš
rutų į Krymą ir Karpatus, į Kauka
zą ir pavolgį, i Sibirą ir Tolimuo
sius Kytus, į Vidurinę Aziją.

Vasarą rengiamos 10 — 20 dienų 
kelionės su poilsiu prie Juodosios 
juris, o žiemą mėgėjams slidinėti — 
i Razdaną.

Turistai labai pamėgo keliauti 
įvairiausiais maršrutais turistiniu 
traukiniu “Lietuva", laivas po Juo
dąją jūrą, Volgos, Jenisejaus ir 
Amūro upėmis.

Šiais metais biuras paruošė ir 
keletą naujų maršrutų. Egzotikos 
mėgojų laukia kruizas po šiaurines 
Tėvynės juras. Kelionė prasideda 
Kolos įlankoje, kurios rytiniame 
krante įsikūręs Murmanskas — 
tarybinės Užpoliarės sostinė. Artė
dami prie Prano-Juozapo žemės, 
turistai galės pasigrožėti daugybe 
nedidelių ledkalnių. O pati Prano- 
Juozapo žemė — tai arktinis archi
pelagas, kurio salos padengtos sto
ru ledo ir sniego sluoksniu. Kelionė 
tęsiasi Karos jūra iki Diksono. 
Toliau laivas plauks Jenisejaus upe 
iki Dudinkos uosto. Tai Taimyro 
nacionalinės apskrities centras. Čia

Tyliame Vilniaus kampelyje išaugo didelis raudonų plytų dviejų korpusų 
pastatas, kuriame įsikūrė karo ir darbo veteranų pensionatas. Jiems, 
garbingo amžiaus žmonėms, sudarytos tokios sąlygos, kad jaučiasi kaip 
namie. Esant reikalui, nedelsiant gali pasinaudoti medicinos pagelba, kurią 
teikia medicinos skyrius su specializuotais kabinetais.

Pensionate yra kino salė, biblioteka, biliardinė. Kiekviename aukšte 
įrengti poilsio kambariai, kuriuose galima pasižiūrėti spalvotą televizorių. 
Į pensionatą atvyksta respublikos teatrų artistai, įžymūs atlikėjai. 
Žmonės, atidavę daug jėgų ir energijos sunkiais karo ir taikaus darbo 
metais, apgaubti šiluma ir rūpesčiu.

Nuotraukoje: Veteranų pensionatas. V. Gulevičiaus nuotrauka

Pasidairius po Lietuvos kaimus
— Lazdijų rajono “Jaunosios 

gvardijos” kolūkio Birutės gyven 
vietę puošia gražus 7 hektarų par 
kas. Čia auga ąžuolai ir liepos, ber
žai ir kaštonai, tujos, eglės, pušys. 
0 kai sužysta gėlynų kilimai — 
akys raibsta. Parką prižiūri visas 
kolektyvas, bet svarbiausias šeimi
ninkas jame Stasys Vilkevičius.

— Jurbarko ir Tauragės sodinin
kų draugijų gėlininkai Jurbarko 
vidurinės mokyklos sode surengė 
kapų puošimo parodą. Buvo ekspo 
nuojama 22 kapų puošimo pavyz 
džiai. Kad paroda buvo naudinga, 
byloja daugelis įrašų atsiliepimų 
knygoje.

Septynias dešimtis hektarų aria
mų žemių ir kultūrinių ganyklų 
Varėnos rajono "Dzūkų krašto" 
kolūkio žemdirbiams anksčiau nu
matyto laiko perdavė pirmaujantis 
melioracijos statybos montavimo 
valdyboje Jono Jablonskio vado
vaujamas gamybinis padalinys.

— Sparčiai augančią Mažeikių 
rajono “Tarybinės Žemaitijos” ko
lūkio centrinę Ukrainų gyvenvietę 
neseniai papuošė originalus stati- 
Vilnis, 1984 rugsėjo 14, 

turistų laukia kelionė pačiu šiau
riausiu pasaulyje geležinkeliu: Du- 
dinka-Norilskas.

Toliau — vėl laivu, kuris plauks 
Barenco jura, užsuks į Baltąją jurą, 
į Onegos įlanką, kur išsidėsčiu 
sios Solovkų salos. Šių salų gamta 
tarsi užburia pirmą kartą į jas 
patekusį žmogų — daugybė eže
rų, sujungtų siaurais kanalais, ku
rių dugnas išklotas akmenimis.

Tiems, ką vilioja Vidurinė Azi
ja, biuras paruošė penkių dienų 
maršrutą į Karagandą. Keliaujan 
čiųjų šiuo maršrutu laukia pažintis 
su miesto įžymybėmis. Jie aplan
kys miestą palydovą Temir Tau. Be 
to, maršrutas suplanuotas taip, kad 
turistai ne tik dalyvaus įvairiose 
ekskursijose, bet ir turės galimybę 
dvi dienas praleisti prie Balchašo 
ežero.

Šiais metais Tarybų Lietuva mini 
išvadavimo iš vokiškųjų okupantų 
40-meti. Šio jubiliejaus garbei Vil
niaus kelionįy ir ekskursijų biuras 
vilniečiams ir miesto svečiams pa
ruošė ekskursijas “Vilniaus Didžia 
jame Tėvynės kare”, “Rūdninkų 
girios partizanų takai”, "Antakal 
nio karių kapinės", “Vilnius — 
Tarybų Lietuvos sostinė”, “Sočia 
listinis Vilnius”.

Izolda Čeičytė

nys. Mažeikių kilnojamosios me
chanizuotos kolonos statybininkai 
čia baigė statyti naujus kultūros 
namus — vienus gražiausių rajone.

— Pirmieji Pasvalio rajone žiem
kenčius sudorojo “Istros” kolūkio 
žemdirbiai. Sumaniai rikiuodami 
darbus, jie per trumpą laiką juos 
nuėmė daugiau kaip nuo 260 hekta
rų. Kiekvienas iš jų vidutiniškai 
atseikėjo po 57 centerius grūdų.

— Salia Alytaus eksperimentinio 
namų statybos kombinato esantis 
Miklusėnų kaimas šiemet pasipil
dys trylika sodybų. Pagal Kolūkių 
statybos projektavimo instituto pa
ruoštus naujausius projektus čia 
pradėta statyti kombinato parodo
moji—eksperimentinė gyvenvietė.

— Švenčionių rajono Kretuonių 
kolūkyje neseniai atidarytas naujas 
penkiasdešimties vietų vaikų dar
želis. Mažieji kretuoniečiai jame 
jaučiasi kaip savo namuose. Vedėja 
Laima Žemaitienė rūpinasi, kad 
vaikučiams būtų šilta ir jauku. 
Virėja Ona Misiūnienė gamina labai 
skanius valgius.

A. Dilio nuotraukaNuotraukoje: Šoka Lietuvos studentai.

AS I SEE IT
NELLIE DE SCHAAF

ENTRUST FOUR MORE YEARS 
TO THIS “JOKESTER?”

Even the smallest child in Europe 
and the world knows that a nuclear 
war would mean the end of civiliza
tion — mass incineration — yet 
President Ronald Reagan finds this 
a subject for his macabre sense of 
humor.

When queried about this “joke" 
by reporters, he retorted: “If you 
reporters had kept your mouths 
shut, no one would have known 
about it.” (!!!) And this is the man 
some would vote for to lead our 
country for four more years — four 
more years of nuclear brinkman 
ship." The thought is horrifying — 
unless one is entertaining a "death 
wish.” A most horrible one at that'

LETTERS TO CHICAGO 
SUN TIMES:

The Chicago Sun Times can 
hardly be classified as "leftist", but 
even it was compelled to publish 
the following in its “Letters”, 
August 19th:

Irving Weinberg, of West Ridge:
“President Reagan, during a 

sohnd check preceding his Aug. 11 
radio speech from his ranch, was 
reported to have jokingly said, he 
had signed a law outlawing the 
Soviet Union, and the bombing was 
to begin in five minutes.

“This so-called joke coming from 
one we have committed to the 
White House is unforgivable. Had 
we committed him to a mental 
institution, we might have under
stood this frivolous remark. One 
who ascends to the highest office in 
this country must assume a pos
ture nurtured by moral strength, 
good will, dignity, concern for all 
the people, and a constant aware 
ness of the impact of his words and 
actions on the world."

C. L. Hubbell, West Town, 
wrote:

"President Reagan recently said, 
‘My fellow Americans, I am 
pleased to tel! you T have signed 
legislation to outlaw Russia for
ever. We begin bombing in five 
minutes.’ If the President was 
serious, he would have been a mo
ral monsteę — starging a world of 
universal extermination. If he was 
joking, he is a moral imbecile — jo
king about the most appalling po 
tentiality confronting every man, 
woman and child.

"In either case, he demonstrated 
such distorted values and lack of 
judgment as unfits him for any 
responsible position.”

Rick Lynn, East Side, wrote:
"......  with the tense relationship

we have with the Soviet Union, 
that is all we need. Looks like 
Reagan and his big mouth did it 
again.

“God help us for our survival if 
this inhuman creature is allowed to 
darken the doorways of the White 
House again for four more years.” 
Jason Huebach. Evanston, wrote:

“President Reagan's Armaged 
don humor saddened the world, 
and embarrassed America. Rea 
gan's recent comments about bom 
bing the Russians are causing us 
discomfort throughout Europe, to 
say nothing of our relationship 
with the Soviet Union.”

CHICAGO’S “FALLOUT" 
SHELTERS

For those of the younger genera 
tion who do not remember the 
bomb shelters prescribed by the 
Civil Defense in an earlier era, you 
have the “fallout" shelters of this 
generation. The fallout shelters are 
supposedly for those unfortunates 
who do not own their own shovel, a 
back yard to dig a deep hole in 
which to crawl, a door, and three 
feet of dirt to cover the door, by 
whom?

For us lucky Chicagoans, it 
seems the government has 
thoughtfully provided us with 
1,051 fallout shelters, equipped 
with medical kits, water contai 
ners, crackers and — most impor- 
tent-BODY BAGS!

Since 1962, the Liberty Savings 
and Loan Association, 5700 N. 
Lincoln has kept the shelter pro
vided with medical kits, water 
containers and a sodden and moldy 
mess of crackers — shunned even 
by the rodent population! These 
will be at your service until the fire 
department grants permission to 
discontinue.

Jack Ahern, director of the 
emergency preparedness for the 
city, admitted that in the event of 
a nuclear attack, the shelters 
would offer some small comfort, 
just in KNOWING they are there, 
even if THEY WOULD NOT DO 
ANY GOOD! The shelters, too, are 
located in large office buildings, 
schools, banks and churches — 
locations UNKNOWN. And in the 
event of a nuclear attack HOW 
COULD THEY BE REACHED?

Joe Mealy, manager of the shel
ter program for the Federal Emer
gency Management agreed that 
fallout shelters would not do Chica
goans any good, as Chicago is 

[Nukelta į ft psl.J
... '•v.t,,



Atkelta iš 7 pusi.
“target-worthy. He said the best 
way for Chicagoans to survive 
would be to move OUT OF TOWN! 
To go where? The bomb Pres. 
Reagan jokes about so glibly is the 
NUCLEAR BOMB nr ONE THOU 
SANT TIMES MORE POWER
FUL THAN THE ATOM BOMBS 
DROPPED ON JAPAN! The en
tire continent would be one huge 
fireball! Small wonder that the 
world shudders at the thought of 
Reagan being re-elected!

This is why millions of people are 
demonstrating against their gov
ernments. They realize the only 
way to save the world from incine
ration is through the same kind of 
MASSIVE PROTESTS that 
brought the wars in Vietnam and 
Korea to an end! It can be done!

DEFEAT REAGAN AND ALL 
THE “GUTLESS” CONGRESS
MEN WHO CLAMOR FOR A 
NUCLEAR WAR. Send them out 
to Nevada during a nuclear test.

TOKYO TO HOST 
WORLD ATHLETES

On September 14, eight nations 
participated in a track and field 
meet in Tokyo. Among the partici
pating countries: The Soviet 
Union, Eastern Germany, Hunga
ry, the United States, Great Bri
tain, Italy, So. Korea, Taiwan, the 
Philippines, ,Thailand, Singapore, 
Indonesia, India, Kuwait and Iraq, 
^’'e one day meet at Tokyo Natio- 
.al Stadium included 18 men’s and 

10 women’s competitions. The four 
years of gruelling training by the 
athletes of the Socialist countires 
were NOT IN VAIN!

FRIENDSHIP GAMES IN 
CZECHOSLOVAKIA

Top women athletes who did not 
attend the Los Angeles Olympics 
gathered in Prague, Czechoslova
kia the week-end of Aug. 18 and 19 
to prove they would have won gold 
medals in Los Angeles. 230 ath
letes from 17 nations included six 
world record holders. (Similar 
“Friendship Games” were also held 
in Moscow.) . •

Prague organizers were hopeful 
that two Los Angeles gold medal
ists — Alice Brown of the U. S., 
and West Germany’s Claudia Losch 
would turn up as well.

♦♦♦♦ ‘

INTERNATIONAL PEACE SHIP 
TO NICARAGUA• *» 4 I / i

An international peace ship, sup
ported by the t Norwegian and 
Swedish governments and en

U.S.-SOVIET NEWS EDITORS MEET — The third annual conference of the New 
England Society of Newspaper Editors and the Union of Soviet Journalists began 
Tuesday at Brown University, Providence, Rhode Island. Frank Grundstbm, pres
ident of the New England Society and director of human resources at the Boston 
Globe, speaks with Harold Garfinkle of the American-Soviet Cultural Exchange 
and Albertas Laurinchukas, chair of the Union of Journalists of Lithuania. upi

dorsed, by some 60 organizations 
and individuals, arrived in Nicara
gua at the end of July with more 
than $3.5 million in humanitarian 
supplies. , ,, j

The idea for the Peace ship was 
originated by Nobel Laureates 
George Wald, of the U. S. and 
Adolfo Perez Esquival of Argenti
na. Other U. S. endorsers included 
Joseph Lowery of the So. Christian 
Leadership Conference, former 
U. S. Rep. Bella Abzug, Rabbi 
Balfour Brickner, and actor Mike 
Farrell, of “Mash.” American 
Friends Service (Quakers) also 
participated in the effort to provide 
not only humanitarian aid but to 
renew a call for Peace and non-in
tervention in Central America.

The Norwegian Parliament gave 
$3 million for medical supplies and 
fertilizer, and five cargo boxes of 
educational material for children. 
The Norwegian workers loaded the 
ship free of charge as their contri
bution. NICARAGUA IS NOT 
ALONE!

♦♦♦♦♦

POSTAL WORKERS DEMAND 
“FAIR SHAKE”

Since July 21, when talks broke 
off between the U. S. Postal 
Service (USPS) and the four unions 
representing the country’s 600,000 
postal workers, the postal workers 
have been working without a con
tract. The USPS had demanded 
substantial give-backs, a three 
year wage freeze from current 
employee, and a 23 percent cut in 
pay and a 50 percent reduction in 
sick and annual leave for new 
employees. Fortunately for the 
Postal Workers this was ruled 
illegal, so that older workers would 
not be replaced by new employee 
at reduced wages.

For current workers, the Postal 
Service’s proposal would have 
slashed wages 79 cents an hour (in 
these days of rising costs of 
utilities, food, insurance, rent) and 
increased thp .cost of health care. 
Many postal workers with 25 years 
of service are receiving only about 
$2,000 more per year than the 
newly-hired help.

It was learned, too, that the high 
wages allegedly paid to postal 
workers do not represent a true 
picture of the situation. The wages 
given are those of workers putting 
in many hours of overtime to make 
up for the dismissed personnel. 
Many of these employees are wom
en who must work many hours 
overtime as they are the sole 

support of the family.
The unions were also dismayed 

over management’s indifference to 
protestion and guarantees for the 
more than 100,000 part time hourly 
employees, protections from the

Laiškai
Folsom, Pa.

Dear Nellie — Looking forward 
by my trip to Lithuania in August. 
I am also looking forward to 
meeting my relatives whom I have 
never met. As you know, I have an 
aunt around 82 years of age. She 
has a son in forestry — and a 
daughter who is a doctor of veteri
nary medicine. They have two 
daughters — one studying to be
come a teacher — the other is a 
graduate engineer, who is now 
studying architecture in Vilnius.

Enclosed is a check for $20 — 
ten dollars for renewal, and ten for 
donation toward the upkeep of the 
best Lithuanian newspaper in the 
USA.

I am still active — but with 
American-born people. I do what I 
can to work against Reagan, and 
especially his foreign policy. I think 
it stinks.

I am active in the campaign to 
re-elect Bob Edgar, one of the 
most liberal congressmen in the 
House of Representatives. He is 
working for a nuclear freeze — 
against pollution, and other activi
ties to help the poor, the elderly 
and the children. Good luck and 
best wishes to all. Wally Pozer 

♦♦♦♦
Phoenix, Az.

Dear Nellie — Valeria Urbikas 
sent me five tapes of the LEM and 
Gintaras, Roseland Choruses. It 
was very much appreciated by-me, 
and I am enjoying them every day. 
It’s wonderful to hear all those 
wonderful singers — Estelle Bag- 
don, Jerry Mikužis. Wanda Gai- 
darn, Paul Dauderis, Martin Wid- 
ra, John Feiza, Ann Krisikin, 
Valeria and many others I could

v •<< •

Sis tas apie Argentinos lietuvius
— Šiais metais gegužės mėnesį 

pažangieji Argentinos lietuviai mi
nėjo savo laikraščio “Vagos” 23-sias 
metines. Ta proga Ratelyje įvyko 
banketas su menine programa. 
Žodį tarti buvo pakviestas laikraš
čio leidėjas S. Datenis. Jis su 
didele pagarba prisiminė visus ben
dradarbius ir draugus, kurie užėmė 
atsakingus postus laikraščiui pra
dėjus eiti ir tebeesančius postuose 
dabar. Nuoširdžiai sveikino visus 
skaitytojus, kad jų dėka laikraštis 
gyvuoja 23 metus ir kvietė toliau 
visapusiškai jį platinti bei remti, 
kad lietuviškas pažangos žodis lan
kytų tautiečius. Jam baigus kalbėti 
buvo pakeltos taurės už visų svei
katą ir ilgus metus laikraščiui 
gyvuoti.

Redakcijos vedamajame šios su
kakties proga nuoširdžiai dėkojama 
“Vagos” bičiuliams, teikusiems pa
ramą ne tik vietiniams, bet ir 
broliams JAV.

— Gegužės 13 d. Buenos Aires 
ukrainiečių klube “Dnipro” pažan
gieji Argentinoje imigrantai, jų 
tarpe ir lietuviai, buvo suruošę 
39-osioms metinėms pažymėti nuo 
hitlerininkų kapituliacijos. Minėji
me dalyvavo TSRS atstovybės kon
sulas N Pozdniakovas su žmona, 
vicekonsulas V. Krasnovas su žmo
na ir atstovai kitų tarybinių respu
blikų. Karinis atašė I. Chudenko,

excessive mandatory overtime em
ployees now must work, guaran
tees for employees regarding work 
on holidays. WE WISH THE POS- 

. TAL WORKERS SUCCESS IN
THEIR NEGOTIATIONS!

mention.
What wonderful memories of 

Ann Peters teaching our great 
“Gintarų Balsai” — “Amber 
Tones”, and Mr. Stogis, Price and 
also the St. Petersburg chorus and 
soloists. I play them to everybody I 
can, and brag that I was one of 
these singers in some of these 
parts.

P. S. I give my thanks to Valeria 
in all the work she put into these 
tapes. I know she went to a lot of 
trouble to put this together. — Her 
explanation to each singer’s songs 
and years when sung. Bravo Vale
ria. I love you. Della Reuther 

♦♦♦♦♦
Prince Edward Island, Canada

I am vacationing and resting on 
this beautiful island with friends — 
a Canadian-French couple who 
spend winters in St. Pete. Lovely 
capes and bays and the shores are 
bright red. The beaches are 
clean — water is clear but cold, 65 
degrees. Weather has been great 
— 80’s during the day, and in the 
60’s at night. I’m taking my 
doctor’s orders — “get away from 
it all.” My best to Louie and all at 
Vilnis. Helen Janulis

♦♦♦♦

Newark, Cal.
Pas mane dar viskas sekas neblo

gai. Visa šeima tvarkosi gerai. Tik 
žentą Irano valdžia neišleidžia iš
važiuoti. Linkiu jums visiems viso 
gero,. Joana Grigas

........... ■
Brooklyn, N. Y.

Brangūs Vilniečiai, čia prisiunčiu 
$20. Tai $10 už Vilnies prenumera
tą, ir $10 auka “Vilniai”. Stiprios 
sveikatos ir saulietų dienų linkiu iš 
visos širdies. Ona Čepulienė

pakviestas tarti žodį, pareiškė pa
dėką už tokį didelį parengimą, 
skirtą prisiminti šią istorinę datą, 
ne tik tarybinėms tautoms, bet ir 
visai žmonijai.

— Jau 75 metai kaip gyvuoja 
Beriso mieste lietuvių draugija 
“Nemunas”. Šiai sukakčiai pažymė
ti draugijos erdvioje salėje vyko 
banketas. Į minėjimą buvo atvykę 
ir iš Buenos Aires draugiškų orga
nizacijų atstovai. Visus dalyvius 
sveikino organizacijos pirmininkas 
R. Dulkė.

— Berise mirė Viktoras Maka- 
raučius, sulaukęs 82 metus. Velio
nis buvo kilęs iš Alytaus, nuliūdime 
liko žmona Veronika Kasinskaitė ir 
artimieji Lietuvoje.

— Gegužės 1 d. garbingai at
šventė Juozas Gudas 80-sias gimi
mo metines. J. Gudas yra gerai 
žinomas Argentinos lietuvių koloni
joje. Nuo pirmų dienų atvykimo į 
Argentiną įsijungė į lietuvių visuo
meninį judėjimą kaip didelis meno 
mėgėjas. Įvairiose organizacijose 
buvo renkamas į valdybą, buvo 
ilgametis Lietuvių Liaudies Teatro* 
aktyvus saviveiklininkas. Lietuvių 
“Kultūros" klube ėjo atsakingas 
iždininko pareigas. Laikraščio “Va
gos" redakcija jam palinkėjo stip
rios sveikatos ir ištvermės saulėly
džio garbingo gyvenimo slenkstyje.

Paruošė S. J.
Vilnis, 1984 rugsėjo 14,

4



St. Petersburg, Fla. Tarp žmonių ir su žmonėmis

KARSTA VASARA
Pas mus šiemet vasara labai 

karšta, dienos metu temperatūra 
pakyla iki 95 laipsnių, naktį nupuo
la iki 80. Laimingi esame, kad 
beveik kasdien palyja. Bet vistiek 
sėdime namie prie vėsintuvų.

Laukiame spalio 6 dienos. Mat, 
ta diena mūsų klubas vėl pradės 
duoti pietus. Vieni pasiilgome ska
naus maisto ir meninių programų, 
kiti susitikimų su draugais bei 
pažįstamais.

CHORO VEIKIMAS
Choro mokytoja Elena Janulytė 

sugrįžo iš atostogų gerai pailsėjusi. 
Sako, gavo daug gaidų iš Lietuvos. 
Atsiuntė kompozitoriai B. Gorbuls- 
kis ir A. Lopas. Vadinasi, choras 
turės daug darbo, kol naujas dainas 
išmoks dainuoti. Prašau nepamirš

Atviras laiškas "Vilnies" redakcijai
Gerb. draugai:
Anądien, kaip ir kitais kartais, 

mano šeimininkų kaimynas dypu- 
kas atėjo pas mane pasiskaityti 
“Vilnies”, “Laisvės” . . . , o man 
atnešė iš Chicagos atėjusį jam, kaip 
jis sako, inteligentų dypukų laik
raštį, išeinantį dar rečiau kaip 
“Vilnis” ir ne kiek didesnį už 
“Vilnį”.

Tenka pasakyti, kad laikraštis 
švarus, atspausdintas ant gero po
pieriaus, daugiau kaip laikraštinio. 
Lietuvių kalba lankiusiems viduri
nes bei aukštesnes mokyklas. Ta
čiau turinio atžvilgiu daugiau kaip 
“meisčioniškas, žmogui nesukelian
tis intereso jį skaityti. Kadangi esu 
fanatiškas knygų ir laikraščių mė
gėjas, visgi perskaičiau nuo pirmo 
iki paskutinio puslapio.

Kiek įsidėjau į galvą perskaitęs šį 
laikraštį, jeigu paklaustumėte — 
nieko. Tik tiek įsidėjau, kad šio 
laikraščio dypukai inteligentai 
prieš paskutiniame puslapyje turi 
šunų Dogą Buldogą. Ir kiek supra
tau, turi jį, kad jis juos saugotų bei 
apgintų nuo laikraščio priešų.

Kad tai šventa teisybė, štai kokia 
istorija:

Tas tų dypukų inteligentų šuo 
Dogas Buldogas susekė, kad iš jų 
laikraščio Vakarų Vokietijoje išei
nantis “Nemuno kraštas” vagia 
straipsnius. Šuo sunerimo ir nuliū
do, kad nieko negali padaryti “Ne
muno krašto” redaktoriui, nes jis 
labai toli, net už Atlanto.

Šuo Dogas Buldogas apie visa tai 
papasakojo savo bičiuliui. Šis Do
gui Buldogui suabejojo, girdi, gal 
čia pačių laikraščio bendradarbių 
kaltė. Gal jie tą patį straipsnį ir šen 
ir ten siunčia. Vadinasi, daro taip, 
kaip daro kalkiniai žurnalistai.

Tačiau Dogas Buldogas nebūtų 
šuo, tuoj ėmė apklausinėti visus 
laikraščio bendradarbius, ar jie ir 
“Nemuno krašte” bendradarbiauja. 
Visi užsigynė, o vienas netgi supy
ko ir šuniui išrėžė:

— Kas aš tau? Žurnalistinė kek
šė kokia, ar ką, kad į tokią, atsipra
šant, smirdalynę nosį kiščiau. Net 
paleistuvės, kol dar šio to vertos, 
pasirenka “namus" kuriuose uždar
biaus. O mane, va, kažkoks Hansas 
Maslenskis “Nemuno krašte” viešai 
barškins ir dar už dyką! Nė ačiū, 
rupūžė, nepasako.

Kai kita dieną mano šeimininkų 
kaimynas dypukas prievakari atne
šė pasiskolintus pasiskaityti “Vil
nies" ir “Laisvės" egzempliorius, jo 
Vilnis^ 1984 rugsėjo 14, 

ti, kad pamokos prasidės spalio 5 
dieną toje pačioje vietoje. Įsidėkite 
tai į galvą.

LIGONIAI
Richard Janulis sugrįžo pas moti

ną ir gydosi namie. Jo adresas 
3832-21 Avė. N., St. Petersburg, 
Fla. 33713, telefonas 323-7017.

Dar sunkiai tebeserga Victor 
Thomas, 189 Pleasant St., Water
town, Mass. 02172. Viktoras Ra- 
pecka padėtas į slaugymo namus — 
Nursing Home, Central Park 
Lodge, 8701-49 St. N. Toje pačioje 
Nursing Home padėta ir Mary 
Žukas.

Prašau draugus juos aplankyti ar 
pasiųsti atvirutes. Jiems bus links
miau, kad yra nepamiršti. S. K.

paklausiau:
— Ar tas laikraštukas, kurį va

kar davei pasiskaityti, tikrai yra 
inteligentų dypukų?

— O kaip gi! — dypukas nustebo 
ir ėmė pasakoti, kad apie laikraštį 
esą susibūrę tik mokyti vyrai, 
vieną žinąs netgi baigusį politinius 
mokslus, keli esą profesoriai.

— Laikraščio bendradarbiai taip 
pat mokyti žmonės? — aš vėl 
paklausiau.

— Vyreli, nemokytų žmonių, 
neinteligentų raštų laikraštyje ne
rasi.

— Abejoju, — aš ir vėl jam, — 
štai, pasiskaityk, ar tai mokyto, 
inteligento raštas taip iškonevei- 
kiantis “Nemuno krašto” redakto
rių? — ir padaviau jam pasiskaity
ti, kur supykęs vienas laikraščio 
bendradarbis Dogui Buldogui iško- 
lioja “Nemuno krašto” redaktorių, 
o patį laikraštį išvadina smirdaly- 
ne.

Dypukas paėmė tą vietą perskai
tyti ir:

— Tiesa, truputį perdėta, — 
dypukas nuo laikraščio pakėlė akis 
į mane, ir, girdi, kai žmogus 
supyksta, mokytas ar nemokytas, 
praranda savitvarą.

— O kur redaktorius buvo, kad 
tokį gatvišką koliojimąsi praleido į 
laikraštį? Jeigu “Naujienų” Gudelis 
tokius dalykus praleistų, nebūtų 
nuostabų. Jis specialistas per laik
rašti koliotis.

Dypukas ėmė mikčioti, bandė 
ginčytis, kad laikraštis esąs tikrai 
mokytų, inteligentiškų dypukų or
ganas.

— Tamsta nesupranti, tas Dogas 
Buldogas laikraštyje tėra dėl juoko 
iš kai ko pasišaipyti.

. — Taip, suprantu, kad dėl juoko, 
bet juokas yra nelygus juokui, — 
dypukui nenusileidau.

Tuo tarpu iš kiemo įėjo mano 
šeimininkas, mudu nutilome kaip 
niekur nieko, nors ginče buvome 
įsikarščiavę. Sumetėm dar po žodį 
kitą ir atsisveikinę išsiskyrėm.

Skaitytojas

Helen Bordner pasakė 
svarbią žinią

Lakštučių suruoštame gimtadie
nio ir pasitarimo renginyje, rugpjū
čio 13 d. teko susitikti Helen 
Bordner. Ji papasakojo, kad buvusi 
Ph(M‘nix, Arizonoje, ir susitikusi 
čikagiečiams gerai pažįstamą Dalia

Šnektelėjus su
a. POVILONIU

Lankantis Frank Vesely pagrabe 
teko šnektelti su plačiai žinomu 
Antanu Poviloniu, Lietuvių Tauti
nių kapinių direktoriumi. Antanas 
papasakojo, kad ir jiems, kapinių 
direktoriams, tvarkyti kapinių rei
kalai nėra jau taip lengva kaip 
daugelis mano. Darbo ir rūpesčių 
esti iki valios.

Kaip žinia, A. Povilonis iš profe
sijos yra namų pirkimo ir pardavi
mo tarpininkas. Dabar, kai už 
paskolas namams pirkti palūkanos 
yra iškilusios, namų pardavimai bei 
pirkimai yra drastiškai sumažėję. 
Ypač esą sunku namą nusipirkti 
jaunesniems žmonėms, neturin
tiems santaupų įnašui.

FRANK MIKUŽIS
Kas iš čikagiečių nežino, savo 

laiku buvusio aktyvaus saviveikli
ninko, Frank Mikužio. Atsimename 
jį kaip nepavargstantį choruose ir 
kitokioj saviveikloje. Bet kad jis 
tokios stiprios valios, vargiai buvo 
galima pastebėti.

Jau keleri metai Frank Mikužį 
kamuoja pristojusi sunki liga. Teko 
vyrui pasiduoti kelioms operaci
joms. Kiek teko girdėti, ne kartą 
jis nesuabejojo ar operaciją atlai
kys, niekad neteko girdėti, kad jis 
aimanuotų, jog jį kamuoja sunki 
liga. Visuomet jį tenka matyti 
entuziastingą, ryžtingą, pakilia 
nuotaika.

NEATRODO, KAD SENI
Marytė ir Julius Urbikai jau 

daugiau kaip pora metų yra pensi
ninkai, bet niekas nepasakys, kad 
jie jau seni, nors turi išauginę 
dukrą, sūnų ir netgi turi anūką 
Darių. Abu aktyviai dalyvauja 
LDS bowlininku sąjūdyje, LDS 
Monarch kuopos veikloje. Nemaža 
padeda ir laikraščiui “Vilniai”, ypač 
Julius.

Tokių pavyzdingų Amerikoje gi
musių ir augusių lietuvių, kaip

Reuether. Pasirodo, kad ji pasinė
rusi į pažangų judėjimą tarptauti
niu mastu.

Smagu, kad Dalia taip puikiai 
dirba pažangos labui. Vilnietė

HUSAI KVIEČIA
June Meka paskambino ir papra

šė pakviesti pažangius lietuvius į jų 
rengiama banketą ir koncertą rug
sėjo (September) 30 dieną, 1 vai. 
p.p., Humboldt Center salėje, 2757 
W. LeMoyne Ave., Chicago.

Be dainų, muzikos, šoks rusų 
garsioji šokėjų grupė. Užtikrina
me, kad nuotaikingai ir naudingai 
praleisite sekmadienio popietę rusų 
ir ukrainiečių šeimoje. Jie labai 
dažnai atvyksta pas mus, tad nepa- 
silikime skolingi ir dalyvaukime 
šiame bankete. Vilnietė

KULTŪRIETĖS KVIEČIA 
l BANKETĄ

Norime iš anksto pakviesti visus 
geros valios lietuvius atsilankyti į 
Amerikos Lietuvių Moterų Kultū
ros draugijos ruošiamą šaunų ban 
ketą, spalio 7 d., 12 vai. dieną, 
“Vilnies" salėje. Visas banketo pel 
nas skiriamas laikraščio "Vilnis” 65 
metų jubiliejinio albumo reikalui.

Lauksime svečių iš toli ir arti, o 
kad atvykę nesigailėsite, iš anksto 
užtikrimame. Rengimo komitetas

Marytė ir Julius Urbikai, turime 
nedaug.

Jau išnuomavo salę
Teko nugirsti, kad jau yra išnuo- 

muota salė būsimam kitais metais 
“Vilnies" jubiliejiniam banketui. Ją 
surado ir išnuomavo laikraščio di
rektorių įpareigoti pirmininkė Es- 
tela Bogden ir direktorius J. Urbi- 
kas. Tenka laukti, kad salė atitiks 
ir jaunesnės kartos žmonių skoniui.

Dabar belieka ruoštis laikraščio 
jubiliejinėms iškilmėms, nežiūrint 
kad jos numatomos dar kitais 
metais birželio mėnesį. Atrodo, 
kad dar negreitai, bet laikas nesto
vi vietoje, diena po dienos, netgi ir 
savaitė po savaitės bėga praeiti? 
visu spartumu.

DIRBA DYKAI
Antanas Litvinas yra įdomus 

žmogus. Daug jis yra matęs svieto, 
daug turi pažįstamų bei draugų, 
plačiai jis žinomas Chicagoje netgi 
ir daug kam visoje Amerikoje.

Čia turiu pasakyti, kai A. Litvi
nas išėjo iš turėto savo biznio ir 
perėjo į pensiją, jis tapo nuolatiniu 
“Vilnies" įstaigos svečiu, atėjo 
dirbti laikraščio ekspedicijos sky- 
riun be jokio atlyginimo — dykai ir 
dirba jau kelinti metai. Be to, A. 
Litvinas pasižymi ir dosnumu kaip 
laikraščiui, taip ir kitokiems visuo
meniniams reikalams.

ADMINISTRACIJOS
VEDĖJAI DARBYMETIS

“Vilnies" administracijos vedėjai 
Nellie DeSchaaf šiuo metu darby
metis. Iš visos Amerikos laikraščio 
skaitytojų plaukia sveikinimai, ku
rie turės tilpti “Vilnies" jubilieji
niame albume.

Vedėja džiaugiasi, kad į jos 
laiškus, kviečiančius laikraštį svei
kinti albume, atsiliepimas daug 
didesnis negu tikėjosi. Tik sunėri
mus, ar visi laiku prisius sveikini
mus, kurie netrukus jau reikia 
pasiųsti į leidyklą. J. Žaliukas

EX MAINIERIŲ ŽINIAI
Dar kartą, ir paskutinį, primenu, 

kad mūsų klubo narių susirinkimas 
įvyks rugsėjo 15 d., 12 vai. dieną, 
“Vilnies" salėje. Prašau visus atsi
lankyti ir nesivėluoti, nes vaišės 
prasidės lygiai 12 vai., susirinki
mas 1 vai. Sekr. J. M-nė

Aplankėme drg.
M. Martuzienę

Sužinoję, kad drg. Mary Martu- 
zienė rugpjūčio 10 d. atžymėjo savo 
95-tą gimtadieni, sumanėme ją ap
lankyti ir asmeniškai palinkėti dar 
daufc gimtadienių sulaukti. Proga 
pasitaikė puiki, mūsų bičiuliai tą 
dieną vyko pas savo pažįstamus į 
Racine, Wise, ir mudvi su Julija 
Urmoniene pažadėjo pavėžėti.

Nuvykę radome pas ją jos marčią 
ir anūką su žmona, kurie atvyko 
Marytę kelioms savaitėms parsi 
vežti pasisvečiuoti pas juos. Mary
tė prieš pat savo gimtadieni slydo 
ir rimtai užgavo koją, tad nelengva 
jai vaikščioti.

Dar įteikėm Marytei gėlių puokš 
tę, gimtadienio proga ir taip po 
trumpo pokalbio, teko atsisveikin
ti, nes ji turėjo išvykti su savo sve
čiais.

Dar kartą palinkėjome sveiko ir 
ilgo amžiaus ir atsisveikinome su 
miela Maryte. Julija M-n*

9



KULTURIETES SVEIKINO SAVO PIRMININKĘ 
GRĮŽUSIA Ii T. LIETUVOS

Rugpjūčio 21 d. įvyko Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi 
jos narių susirinkimas. Draugijos 
pirmininkė Antanina Vaitkienė ati
dariusi susirinkimą perdavė linkėji
mus nuo Lietuvoje esančių mūsų 
draugijos narių ir aplamai nuo 
Lietuvos moterų. Tuos linkėjimus 
narės pasitiko su gausiu delnų 
plojimu ir reiškė džiaugsmą, kad 
mūsų veiklioji pirmininkė sveika ir 
puikiai nusiteikusi grįžo.

Sekantis punktas buvo liūdnas. 
Pranešta, kad mirė mūsų draugijos 
ilgametė narė Adeline Bacevičienė. 
Pirmininkė paprašė narių atsistoti 
ir minutei tylos pagerbti mirusios 
narės atminima.

Perskaitytas protokolas ir priim
tas. Valdyba raportavo, kad atliku
si visus darbus, kurie jai buvo 
paskirti.

Sekretorė reportavo, kad Anta
nina Butkis pergyveno sėkmingą 
akies operaciją ir sėkmingai sveiks
ta. Taipgi sakė, kad M. Pliauškienė 
vykstanti į Holy Cross ligoninę, bet 
kai sekančią dieną nuėjusi aplanky
ti, tai jos ten nesuradusi. Isabelle 
Peters ir J. Marazienė raportavo, 
kad atlankiusios drg. Lucille Matuz 
ir rado ją gerame ūpe. Apie jų 
vizitą tilps atskira korespondenci
ja. Jos ragino nares dažniau aplan
kyti Lucille, nes ji sveika būdama 
daug dirbo mūsų draugijos ir apla
mai pažangos labui. Drg. A. Doč- 
kienė įteikė $50 “Vilnies” jubilieji
niam albumui sveikinimą, taipgi 
drg. P. Malinauskienė įteikė $25 
albumui sveikinimą ir $20 dėl 
“Vilnies” stogo remonto. Draugijos 
susirinkime narės jaučia pareigą 
per draugiją įteikti “Vilniai” para
mos, nes kaip draugija, taip ir

MIRĖ IR PALAIDOTAS FRANK J. VESELY
Rugpjūčio 16 d. buvo širdies 

smūgio ištiktas Frank J. Vesely ir 
paskubomis nuvežtas į ligoninę. 
Deja, mirtis užgesino jo šviesaus 
gyvenimo liepsnelę. Mirė sulaukęs 
vos 69 m. a. Prieš šešis metus jis 
buvo ištiktas taipgi aštraus širdies 
smūgio, bet dėka gydytojų pastan
gų jo gyvastis buvo išgelbėta.

Velionis rugpjūčio 18 d. buvo 
pašarvotas Brust Funeral Home, 
Lambart, III. Šeštadienį vyko Ma
sonic apeigos, sekmadienį daugelis 
jo ir žmonos draugų suvažiavo iš 
Chicagos ir plačios apylinkės, o 
pirmadienį rugpjūčio 20 d. buvo 
laidotuvės. Apeigos prasidėjo 10 
vai. ryto. Pasigirdo liūdnai vargo
nų garsai, grojant muzikei Valeria 
Urbikas, vėliau dainuoja solistė 
Estelle Bogden. Atsisveikinimo 
kalbą pasakė ilgų metų jo draugas
H. Zebraitis. Jis priminė, kokius 
puikius darbus atliko velionis 
Frank Carpenters Union, Local Nr.
I. Taipgi kaip pavyzdingai ir rūpes
tingai abu su žmona veikė LDS 216 
kp. (Monarchs). Po jo kalbos vėl 
sekė momentui pritaikintos dainos 
ir atsisveikinimas praeinant pro 
karstą, kuris skendo gausoje gėlių.

Po apeigų koplyčioje velionis 
buvo nulydėtas į Lietuvių Tautines 
kapines ir palaidotas šalia anksčiau 
mirusios dukros Diane bei uošvės 
Julijos Casko ir kitų pažįstamų. I 
kapines palydėjo arti 50 kupinų 
palydovais automašinų. Kapinėse 
kalbėjo šeimos draugas laidotuvių 
direktorius P. J. Ridikas ir žmonos 
Jessie, dukros Denice Kazei ir jos 
vyro vardu padėkojo visiems už 
gausų atsilankymą į šermenis, už 
10

“Vilnis” joms esą prie širdies.
Nutarta suruošti banketas sukėli

mui pinigų, kad būtų iš ko apmokė
ti “Vilniai” už draugijos istoriją. 
Banketas įvyks spalio 7 d., 12 vai. 
dieną, “Vilnies" salėje. Komisija 
išrinkta iš šių narių: I. Peters, A. 
Vaitkienės, A. Paulikienės, P. Ma 
linauskienės ir J. Marazienės. At
žymėti šių narių gimtadieniai: A. 
Paulikienės, kuri pavaišino nares 
kuo stipresniu gimtadienio proga ir 
apdovanojo draugiją $5; Anna Pe
ters, V. Urbikienės, L. Matuzie- 
nės, V. Samuolienės, A. Di Salvo, 
Sharon Bammert, M. Valatienės, 
E. Klastauskienės, M. Pliauskie- 
nės, M. Balčiaitis, A. Druseikienės, 
Joms palinkėta ilgo, sveiko ir 
darbingo amžiaus ir sudainuota Il
giausių metų.

Drg. S. Chapas įteikė draugijai 
$5 dovanų, sakydama, kad nusibau- 
džianti save už neatsilankymą į 
keletą susirinkimų. Graži pabauda, 
dėkui.

Baigus susirinkimą drg. A. Vait
kienė, prašant narėms, labai nuo
sekliai papasakojo apie savo viso 
mėnesio viešnagę T. Lietuvoje ir 
pažymėjo, kad viskas Lietuvoje 
keičiasi, gražėja ir neveltui dauge
lis sako, kad dabartinė Lietuva tai 
“mažoji Amerika”.

Beje, A. Vaitkienė visas dalyves 
pavaišino labai skoningais saldai
niais atvežtais iš Lietuvos.

Po jos puikios kalbos narės skir
stėsi geroje nuotaikoje ir pažadėjo 
atsilankyti į kitą susirinkimą, kuris 
bus rugsėjo 18 d., 12 vai. dieną, 
“Vilnies” salėje. Ta diena fotogra- 
fuosimės dėl “Vilnies” albumo.

Sekr. J. M-nė

gelių vainikus, karsto nešėjams ir 
pakvietė į restoraną prie 95 gatvės. 
Ten visi buvo pavaišinti ir tuo būdu 
padėkota už visas suteiktas paslau
gas laidojant mylimą vyrą, tėvą, 
uošvį, sūnų ir brolį.

Velionis taipgi paliko giliame 
liūdesyje savo tėvelį Charles, brolį 
Charles ir jo žmoną Ermą, sesutes 
Anna Sorenson, Mary Koca ir jų 
šeimas ir daug kitų artimų giminių.

Labai gaila ir skaudu, kad nete
kome tokio nuoširdaus ir veiklaus 
žmogaus, kuris dar daug metų 
galėjo gyventi ir būti visuomenei 
naudingas. Taipgi gaila jo mylimos 
žmonos, kuri tiek skausmingų va
landų turi pernešti, kuri taip rū
pestingai jį prižiūrėjo per tuos 6 
metus, tikėdama kad dar ilgiau abu 
galės džiaugtis gyvenimu.

Miela Jessie ir dukrelė, prašau 
ramintis, nes velionis tikrai to 
norėtų. Žinokite, kad jis gyvenda
mas atliko tikrai doro ir sąmoningo 
žmogaus gyvenimo pareigą. Lai 
Jam bus amžina ramybė! Dalyvė

Wrobel atostogavo 
Kanadoje

Su grupe ekskursantų Virginia ir 
Walter Wrobel rugpjūčio 16 d. 
išvyko į Kanadą 10 dienų pasidairy
ti. Labai galimas daiktas, pasieks ir 
Alaską. Virginijos mamytė Julija 
Urmonienė pasiliko jų namuose 
šeimininkauti. Daugelis skambina 
jai, bet jos savuose namuose nėra.

Linkėtina atostogautojams prisi
semti naujos energijos ir sveikiems 
grįžti į namus. Kaip žinia, Virginia 
yra net dvejų LDS kuopų fin. 
sekretorė. Vilnietė

Viešnia iš Lietuvos
Sanpetersburgietės Helen Sar- 

kiūnienės kvietimu Amerikoje lan
kėsi viešnia iš Lietuvos — gydytoja 
Nijolė Tilienė. Važinėdama pas 
pažįstamus po JAV buvo stabtelė
jusi ir Chicagoje. Dėka Marytės bei 
Juliaus Urbiko ir Jono Patecko 
paslaugoms, viešnia susipažino su 
Chicaga, kaip ji sako, pulsuojančia 
amerikietiško gyvenimo pulsu ir 
kylančia į padangę dangoraižiais.

Nemažą įspūdį viešniai padarė 
Lietuvių Tautinės kapinės, kur 
šimtų ir šimtų lietuvių palaikai 
palaidoti visiems laikams. Susipaži
nus su lietuvių dypukų Chicagoje 
“sostine" Marquette Parku pareiš
kė, kad ir šios “sostinės" lietuvius 
laukia toks pat likimas nebesugrįžti 
į savo gimtąją žemę.

Su šia draugiška kultūringa lietu
vaite buvo malonu pabendrauti, 
pasišnekėti apie emigracijoje lietu
vių likimą, jų nostalgiją bei aplin
kybes, vertusias palikti savo žemę 
ir atsidurti čia, toli nuo gražiojo 
Nemuno ir Šešupės krašto, kuria
me nors nėra tiek blizgučių kaip čia 
Amerikoje, bet kiekvienam doram 
lietuviui yra pilnaviduris gyveni
mas.

Viešnia buvo apsistojusi pas An- 
ną ir S. J. Jokubką. Atsisveikinda
ma nuoširdžiai padėkojo Urbikams, 
Peteckui ir kitiems globojusiems ją 
Chicagoje. X.

LAKŠTUTĖS GRAŽIAI 
PAGERBĖ SAVO 

SAVO MOKYTOJA
Rugpjūčio 13 d. turėjau laimės 

būti pakviesta į labai šaunų balių, 
tik negreit sužinojau jo tikslą ir kur 
jis vyks. Apie pirmą valandą nuvy
kau į nurodytą vietą ir bematant 
atvyko Antanas Urbikas. Susodino 
mus į jo erdvią automašiną net 6 
asmenis. Važiavome ištisą valandą 
iki pasiekėme šaunų banketams 
klubą Lilac Lodge. Radome dau
giau svečių, jei neklystu, viso gero 
buvo 18-kos asm. Antano Litvino 
giminaitė yra klubo savininkė.

Sužinojome jo tikslą. Pirmiausia 
tai pasveikinimas Lakštučių moky
tojos Valerijos Urbikienės jos 59-to 
gimtadienio proga, o paskui buvo 
mintis, kad Lakštutės užbaigs savo 
kilnų darbą. Visi sveikino muzikę

o

CHICAGO - LOMBARD, ILL.

MIRUS

Frank Vesely
Mes artimi draugai reiškiame gilią užuojautą jo žmonai 

Jessie, dukrai Denise (“Mitch”) Kozel, seserims Anne Sorenson 
ir Mary Koca, broliui Charles (Erma), bei kitiems artimiesiems 
giminėms bei idėjos draugams.

Žinokit, kad ir mes liūdim netekę tokio gero draugo.

NELLIE DE SCHAAF 
LOUIS DE SCHAAF
ALICE YONIK, Rhinebeck, N. Y.

CHICAGO - LOMBARD, ILL. I

MIRUS I
Frank Vesely I

Reiškiu gilią užuojautą jo žmonai Jessie, dukrai Denise I 
(“Mitch") Kozel, seserims Anne Sorenson ir Mary Koca, broliui ■ 
Charles (Erma), bei kitiems artimiesiems giminėms bei drau- ■ 
gams. ■

Žinokit, kad ir aš liūdžiu sykiu su jumis. ■
LUCILLE MATUZ Į

Vilnis, 1984 rugsėjo 14,

DEVYNI METAI BE 
ANDRIEJAUS TAMPKINS

Nežiūrint, kad rugsėjo 4 d. suėjo 
9 metai, kaip negailestinga mirtis 
atskyrė iš gyvųjų tarpo nuoširdų 
pažangietį drg. Andriejų Tamp 
kins-Tamkevičių, bet jo atlikti dar 
bai tebėra nepamiršti ir jo kilnus 
atminimas gyvas visų jų pažinusių 
širdyse ir mintyse.

Velionis visą savo brandų gyveni
mą dirbo pažangos labui ir kiek 
sąlygos leido pinigiškai rėmė laik
raštį. Lai jam bus ramu ilsėtis, o 
mes aplankysime jo kapą ir prisi
minsime, kad ten ilsisi nuoširdus 
pažangietis ir ištikimas Lietuvos 
sūnus. Vilnietė

Marcella Gužauskienė 
sėkmingai sveiksta

Prieš tūlą laiką buvo rimtai 
susižeidus drg. Marcella Gužaus
kienė. Teko sušnekti su jos dukra 
Anna Krisiken. Sakė, kad jos 
mamytė jau bandanti pavaikštinėti 
Americana poilsio namuose, Naper
ville, Ill. Onutė sakė, jei taip 
sėkmingai sveiks ir toliau, jos su 
savo sesute mamą parsiveš namo 
pas save. Drg. M. Gužauskienė jau 
atšventė savo 96 gimtadienį. Ji yra 
narė Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros draugijos, taipgi “Vilnies” 
skaitytoja ir rėmėja. Vilnietė

Valeriją ir linkėjo jai ilgo ilgo ir 
sveiko amžiaus, taipgi tęsti darbą 
meno šakoje. Visi pasipriešino kad 
Lakštutės sustotų veikusios. Visi 
prašė ir net reikalavo toliau tęsti 
darbą. Vieni žadėjo net pinigišką 
paramą, kiti — surasti naujų daini
ninkių, jei pasitaikintų, kad viena 
jų turėtų kur išvažiuoti.

Po ilgų pokalbių Lakštutės ir jų 
vadovė pasižadėjo tęsti darbą. Dar 
įteikė sveikinimą “Vilnies” 65 metų 
jubiliejiniam albumui. Ant greitųjų 
įteikė tam reikalui $25, bet pažadė
jo ir daugiau.

Banketas buvo nepaprastai pui
kus ir jo pasekmės daug geresnės, 
negu buvo manyta. Tad daugiau 
negu džiugu buvo pabuvoti tokių 
mielų ir veiklių draugų būrelyje. 
Ilgiausių metų Lakštutėms ir jų 
vadovei Valerijai. Julija M.



MIRĖ IR PALAIDOTA 
ADELINE BACEVIČIENĖ
Visai nenujaustai ir netikėtai 

rugsėjo 15 d. nuo širdies smūgio 
mirė Adeline Bacevičienė. Velionė 
buvo gimusi 1897 metais liepos 25 
d. Į šią šalj atvyko jauna. Susituo
kė su Martynu Bacevičium, kuris 
prieš 14 metų mirė.

Kadangi velionė iš savo pusės 
neturėjo artimų giminių, išskyrus 
Lietuvoje sesers dukros šeimą, tai 
laidotuvėmis rūpinas velionio vyro 
Martyno Bacevičiaus brolio Motie
jaus duktė Jadvyga Labanauskenė 
ir jos vyras Jonas, taipgi brolio 
sūnus Bruno Bačys ir jo šeima.

Velionė buvo pašarvota Petkaus 
koplyčioje, Marquette Parke. Šeš
tadienį rugpjūčio 18 d. dar prieš 10 
vai. prisirinko kupina Petkaus erd
vi koplyčia velionės vyro giminių ir 
jų draugų. Taipgi didelė dauguma 
dalyvių buvo velionės idėjos drau- 
gių-draugų. Ypatingai daug dalyva
vo Amerikos Lietuvių Moterų Kul
tūros draugijos narių, kur velionė 
buvo ilgus metus narė. Taipgi 
“Vilnies” skaitytoja. Velionės vyras 
Martynas buvo tūla laika “Vilnies” 
administratorium, taipgi redakto
rium. Velionis yra parašęs daug

svarbių straipsnių.
Karsta puošė giminių ir dravgų 

gyvų gėlių puokštės.

Prasidėjus laidotuvių apeigoms, 
pasigirsta liūdna daina. Dainuoja 
solistė Estelle Bogden, vargonais 
palydi muzikė Valerija Urbikienė. 
Laidotuvių, direktorius angliškai ir 
lietuviškai atsikreipia i dalyvius, 
kad praeidami pro karstą atsisvei
kintų su velione. Apie jos gyveni
me atliktus visuomeniškus ir nau
dingus darbus nei žodelio neprasi
tarta. Tarsi ji nieko savo gyvenime 
naudingo neatliko? . .

Gana gražus būrys palydovų pa
lydėjo į Lietuvių Tautines kapines, 
kur kapinėse laidotuvių direktorius 
paskaitė angliška trumpa poezija ir 
tuo buvo baigtos laidotuvių apei
gos. Baigus apeigas laidotuvių di
rektorius giminių vardu padėkojo 
visiems dalyviams už suteiktas 
paslaugas, karsto nešėjams, už 
gėlių puokštes ir pakvietė visus į 
Landmark restoranų pietums, kur 
visi buvo gražiai pavaišinti ir tuo 
būdu padėkota už suteiktas paslau
gas laidojant miela giminaitę ir 
pažangaus judėjimo narę, tik be 
tinkamų kalbų, atsisveikinant su 
buvusia veiklia moterimi.

Dalyvė

CHICAGO - LOMBARD, ILL.

MIRUS

Frank Vesely
Mes artimi draugai gės reiškiame gilią užuojautą jo žmonai 

Jessie, dukrai Denise ("Mitch”) Kozel, seserims Anne Sorenson 
ir Mary Koca, broliui Charles (Erma) bei kitiems artimiesiems 
giminėms ir draugams.

Žinokit, kad ir mes liūdim netekę tokio brangaus draugo.
J. Antonowit.z 
Al. Antonowitz
M. Wassel
E. Jordan
F. Jordan 
M. Vek

F. Vek
K. Zebraitis
T. Zebraitis
A. Batus
M. Batus
S. Atkinson

J. Atkinson

MIRUS

CHICAGO - LOMBARD, ILL.HOT SPRINGS, ARK.

FRIEND

Is. Peters

A. ir S. J. Jokubka

MIRUS

G. Baran
K. Mazurek

E. Wh te
D. White
V. Baran

CHICAGO - LOMBARD, ILL.

Frank Vesely
Mes artimi draugai-gės reiškiame gilią užuojautą jo žmonai

Jessie, dukrai Denise (“Mitch”) Kogel, seserims Anne Sorenson
ir Mary Koca, broliui Charles (Erma), bei kitiems artimiesiems
giminėms bei idėjos draugams.

Žinokit, kad ir mes liūdim netekę tokio brangaus draugo.
A. J. Opas, Sr.
V. Urbikas

A. Knsiken A. Urbikas

J. Marazas

D. Opas
A. Dočkiene—Cicero
E. ir B. Dočkai

CHICAGO - LOMBARD, ILL.

Frank Vesely
Mes artimi draugai-gės reiškiame gilią užuojautą jo žmonai 

(“Mitch”) Kozel, seserims AnneJessie, dukrai Denise
Sorenson ir Mary Koca, broliui Charles (Erma) Vesely bei
kitiems artimiesiems giminėms ir draugams. Žinokit, kad ir mes
liūdim neteke tokio brangaus draugo.

ANNA OSHELL
A. J. Opas, Jr.

MIRUSMIRUS

CHICAGO - LOMBARD. ILL.

ALBUQUERQUE, N. MEX.

EVA SANKUS• >.Lietuvoje.

Joseph Žiūra Frank Vesely
Mire Hot Springs, Ark. rugpjūčio 12 ir buvo palaidotas Mes artimi draugai-gės reiškiame gilią užuojautą jo žmonai

Chicagoje rugpjūčio 15. Jis skaitė ir rėmė “Vilnį”, buvo švelnus ir Jessie, dukrai Denise ("Mitch’ ) Kozel, seserims Anne Sorenson
geros Širdies žmogus. Mums visiems labai gaila netekus tokio ir Mary Koca, broliui Charles (Erma), bei kitiems artimiesiems
gero draugo. giminėms bei idėjos draugams.

Paliko liūdėt žmona Josephine, po dukra Helen Stumbris ir Žinokit, kad ir mes liūdim sykiu su jumis netekę tokio gero
jos šeima, brolienė “Ziggy” (Vivian) Baltušis-Baker bei giminės . draugo.

ISABELLE MATUSEVICHMILDRED KUBILIUS
B. F. KUBILIUS

Hot Springs, Ark.

MIRUS

MIRE

Frank “Fritz Jacobs

H. Stezke

Vilnis, 1984 rugsėjo 14,

kitiems giminėms ir draugams.

CHESTER KENT

B. Salem
F. Salem
H. Setzke
L. Setzke
J. Urbikas
M. Urbikas

R. Jankei
V.Jankei
W. Slench

Reiškiame gilią užuojautą veliomo žmonai Olgai, sūnums
Wayne ir Frank ir jų šeimoms — motinai Onai Jokubauskienei,
broliui Albertui ir žmonai Onai ir jų sūnums, pusseserei Valerijai
Urbikas ir jos šeimai, pusbroliui Stanley Bernot ir jo šeimai,
velionio žmonos motinai Mary Gabris ir jos vyrui Antanui, ir

SOPHIE KENT

Downey, Cal.

Frank Vesely
Mes artimi draugai gės reiškiame gilią užuojautą jo žmonai

Jessie, dukrai Denise (“Mitch”) Kozel, seserims Anne Sorenson
ir Mary Koca, broliui Charles (Erma), bei kitiems artimiesiems
giminėms ir draugams.

Žinokit, kad ir mes liūdim netekę tokio brangaus draugo.
('ari Walters
Dorothy Walters
Tony Gurski

F. Mikužis J. Mikužis



Aplankėme 
Lucille Matui

Rugsėjo 18 d. palydėjome į amži 
na poilsį drg. Adeline Bacevičienę. 
Po laidotuvių, nutarėme su Isabelle 
Peters aplankyti ilgokai pasiligoju 
šia buvusia visuomenės veikėja 
drg. Lucille Matuzienę, kuri šiuo 
laiku randasi Diplomatic Health 
Care, 9125 So. Pulaski, Room 328. 
Evergreen Park, Ill. 60642. Nuvy- 
kusios radome ligonę gulinčia. Pa
mačiusi mus, tuojaus atsikėlė ir 
atsisėdo į kėdę ant ratukų.

Jau senokas laikas ligonės nema
čiau. Gerokai sumenkusi, nes per
gyveno pora rimtų operacijų. Svei 
koji koja subandažuota. Sako, gy 
dotojai nori amputuoti ir antra 
koja, bet ji nesutinkanti.

Nežiūrint, kad Lucille sunkios ir 
ilgos ligos prispausta, bet pokal
biuose nieku nesuklysta. Prisimena 
veikla praeityje, ir draugus, su 
kuriais tiek daug veikė. Bet mažai 
iš jų beliko gyvų, o kiti taipgi svei
katoje netvirti. Ji ypatingai rūpina

si, kaip ir ką veikia Amerikos Lie
tuvių Moterų Kultūros draugija, 
kurioje yra įdėjusi daug gražaus 
darbo, ypač kai veikė draugijos 
choras. Taipgi karo metais daug iš 
kultūriečių ir aplamai pažangiečių 
kraujo gavo, kad išgelbėjus gyvas
tis mūšy karių.

Lucille rugpjūčio 10 d. atžymėjo 
savo 88-tą gimtadieni, bet kaip 
minėjau, protiniai pilnai tvirta ir 
jei ne toji nelemtoji liga, tai dar 
daug tikėtumės iš jos visuomenės 
labui. Ji ir taip neatitolsta nuo 
visuomenės veiklos ir seka spaudo
je, kas veikiama ir kas reikėtų dar 
atlikti.

Besikalbant apie visuomeninius 
reikalus nepastebėjome, kaip pra
bėgo trejetas valandų.

Linkėtina mielai Lucille sutvirtė
ti sveikatoje, o jos vienminčiai 
draugai turėtu dažniau ja aplankyti 
ir tuo būdu sumažinti ilgesį bei 
liūdesį.

Atsisveikinome ir pažadėjome 
prie pirmos progos vėl ją aplanky- 
tL Julija M-nė

CHICAGO - LOMBARD, ILL.

MIRUS

Frank Vesely
Mes artimi draugai-gės reiškiame gilia užuojauta jo žmonai 

Jessie, dukrai Denise ("Mitch”) Kozel, seserims Anne Sorenson 
ir Mary Koca, broliui Charles tErma), bei kitiems giminėms bei 
idėjos draugams.

Žinokit, kad ir mes liūdim netekę tokio brangaus draugo.

A. Powell 
V. Powell
J. Feiza
E. Bogden
A. Chapas 
S. Chapas
B. Rasins

M. Kancere
V. Bogden
F. Vaitkus
A. Vaitkus
R. Žilis
A. Litvinas
D. ir V. Yotka

CHICAGO, ILL.

MIRUS

Adeline Bacevich
SANTA MONICA, CAL.

MIRUS

August Underhill—Andraitis
Gimęs Lietuvoje. Mirė sulaukęs 81 metų.

Po Pirmojo karo emigravo į Kanadą. Kanadoje nepatiko. 
Atvažiavo į Chicagą. Čia irgi nepatiko. Buvo sužeistas automobi
lio nelaimėj. Sirguliavo pora metų.

Jo artima giminaitė Marija Urnežis globojo jį iki paskutinių 
dienų. Palaidotas su bažnutinėmis maldomis.

Liko du sūnūs ir jų šeimos, gyvena Kanadoje.

Reiškiame gilia užuojauta jos giminėms Jadvygai ir Jonui 
Labanauskams, bei kitiems artimiems giminėms ir draugams 
Kanadoje ir Lietuvoje. Žinokit, kad ir mes liūdim su jumis.

L. Matuz
P. Malinauskienė
A. Dočkienė—Cicero

E. Jordan

CHICAGO, ILL.

MIRĖ

K. G. URNEŽIS
Santa Monica, California

CHICAGO, ILL.

MIRUS

Mykolui Marazui
Reiškiame gilia užuojauta jo žmonai Julijai ir visiems jos 

artimiesiems, giminėms ir draugams Amerikoje ir Lietuvoje. 
Žinokit, kad ir mes liūdim su jumis.

B. Rasins
M. Wassel
F. Jordan

Adeline Bacevich
Gyveno Marquette Parko apylinkėje. Mirė rugpjūčio 15 d., 

sulaukusi 87 metų amžiaus.
Reiškiame gilią užuojautą jos giminėms Jadvygai ir Jonui 

Labanauskams, Bruno Bacys su šeima, brolienei Gene Prusis bei 
kitiems giminėms Kanadoje ir Lietuvoje.

A. Vaitkus
F. Vaitkus
A. Powell
V. Powell
A. Pauliukas
M. Kancere

D. ir V. Yotka
M. Montvila 
J. Feiza 
Is. Peters 
J. Marazas
N. De Schaaf

L. De Schaaf

SOPHIE KENT 
CHESTER KENT

Downey, Cal.
CHICAGO, ILL.

MIRUS

CHICAGO, ILL.

MIRUS

CHICAGO, ILL.

D. White

V. Urbikas

J. Urbikas
M. Urbikas
L. MatuzJOSEPHINE SISEVICH

CHARLES SISEVICH

A. Krisiken

F. Podžiukas

R. Žilis
A. Litvin

Adeline Bacevich
Reiškiame gilią užuojautą jos giminėms Jadvygai ir Jonui

Labanauskams, Bruno Bacys su šeima, brolienei Gene Prusis bei

Mykolui Marazui
kitiems giminėms Kanadoje ir Lietuvoje.

Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Julijai ir visiems jos
artimiesiems, giminėms ir draugams Amerikoje ir Lietuvoje.
Žinokit, kad ir mes liūdim su jumis.

S. Chapas
A. Chapas
M. Tampkens

J. Pateckas

E. White

A. Urbikas

CHICAGO, ILL.
MIRUS

Adeline Bacevičienei
Reiškiame gilia užuojautą velionės vyro giminaičiams Jadvy

gai ir Jonui Labanauskams, Bruno Bačiui ir jo šeimai, o ypatingai 
velionės sesutės giminėms Lietuvoje. Taipgi Jos kilnios idėjos 
draugėms draugams. Mes kartu liūdime netekusios ilgų metų 
narės.

AMERIKOS LIETUVIU MOTERŲ KULTŪROS 
DRAUGIJOS VALDYBA IR NARĖS

MIRUS

Adeline Bacevich
Reiškiame gilia užuojauta jos giminėms Jadvygai ir Jonui 

Labanauskams, bei kitiems artimiems giminėms ir draugams 
Kanadoje ir Lietuvoje. Žinokit kad ir mes liūdim su jumis.

Estelle Bogden
Vince Bogden Alice Yonik, Rhinebeck, N. Y.

Vilnis, 1984 rugsėjo 14,


